


B I B L I O T E C A N A Ţ I O N A L Ă  A R O M Â N I E I

BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ

Documente muzicale tipărite
şi audiovizuale

Bibliografie elaborată
pe baza publicaţiilor
din Depozitul Legal

Anul XLXI 2018

Editura Bibliotecii Naţionale a României



BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ
SERII ŞI PERIODICITATE

Cărţi. Albume. Hărţi: bilunar
Documente muzicale tipărite şi audiovizuale: anual
Articole din publicaţii seriale. Cultură: lunar
Publicaţii seriale: anual
Românica: anual
Teze de doctorat: semestrial

Înlocuieşte seria Note muzicale. Discuri. Casete

Redactor: Raluca Bucinschi

Coperta: Constantin Aurelian Popovici

© Copyright 2018
Toate drepturile sunt rezervate Editurii Bibliotecii Naţionale
a României. Nicio parte din această lucrare nu poate fi
reprodusă sub nicio formă, prin mijloc mecanic sau
electronic sau stocat într-o bază de date, fără acordul
prealabil, în scris, al redacţiei.



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 3 

Cuprins 

 

Cuprins .................................................................................................................................. 3 

COMPACT DISCURI....................................................................................................... 4 

CD 1 – Literatură .............................................................................................................4 

CD 1.1  Versuri..........................................................................................................4 

CD 1.2  Proză .............................................................................................................5 

CD 1.3  Teatru  ...........................................................................................................5 

CD 3 – Muzică  .................................................................................................................6 

CD 3.2 – Muzică instrumentală  ..............................................................................6 

CD 3.2.2  Grup de cameră  .......................................................................................6 

CD 3.2.3  Un instrumentist......................................................................................7 

CD 3.4 – Muzică populară .......................................................................................8 

CD 3.4.4  A lte genuri populare ...............................................................................8 

CD 3.5 – Muzică pop, fo lk, rock etc. .....................................................................9 

CD 3.5.2  Lucrări vocale ..........................................................................................9 

CD 3.5.3  Jazz ..........................................................................................................10 

NOTE MUZICALE ......................................................................................................... 11 

NM 3 – Muzică  ..............................................................................................................11 

NM 3.2 – Muzicǎ instrumentalǎ  ...........................................................................11 

NM 3.2.1  Grup simfonic .......................................................................................11 

NM 3.2.2  Grup de cameră  ....................................................................................13 

NM 3.2.3  Un instrumentist ...................................................................................22 

NM 3.3 – Muzicǎ cu voce......................................................................................24 

NM 3.3.1  Grup vocal simfonic  ............................................................................24 

NM 3.3.2  Solişti sau cor cu sau fără acompaniament ......................................25 

NM 3.3.3  Cântece şi coruri pentru copii şi tineret  ...........................................25 

NM 3.3.4  Voci a cappella  .....................................................................................26 

NM 3.3.5  Solo sau grup vocal cu acompaniament cameral ............................27 

NM 3.4 – Muzicǎ popularǎ ....................................................................................27 

NM 3.4.1  Aran jamente instrumentale  ................................................................27 

NM 3.4.4  A lte genuri populare ............................................................................42 

NM 3.6  Muzică pentru studiu ..............................................................................43 

INDEX DE NUME ........................................................................................................... 44 

INDEX DE TITLURI ...................................................................................................... 51 

INDEX DE S UBIECT ..................................................................................................... 71 

 



4 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 

COMPACT DISCURI 

CD 1 – Literatură 

CD 1.1  Versuri 

 

1 - NICOLAIE, IOANA. 

Aventurile lui Arik  [Audiobook] / Ioana Nicolaie ; în lectura autoarei ; 

grafică: Alexandru Ciubotariu ; realizator: Emil Buruiană. - Bucureşti : Editura 

"Casa Radio", 2016. 

1 CD + 1 foaie volantă pliată. - (Noapte bună, copii !. O săptămână de 

poezie). 

Înregistrare Radio România din aprilie 2015, difuzată pe 1 iunie 2015. 

Durata: 73'56".  

O producţie a Centrului Cultural Media Radio România/Editura Casa 

Radio în colaborare cu Serviciul Patrimoniu Cultural şi Arhive. 

Conţine: 1. Luni: Lumea lui Arik (2'36"). 2. Lui Arik îi vorbeşte dintr-

un ecran magic domnul Timp (2'57"). 3. Arik îl întâlneşte pe Nasuri Cârne 

(3'44"). Marţi: 4. Nasuri Cârne îi povesteşte noului său tovarăş despre 

Stăpâna Florii de Cireş şi bijuteriile ei furate (3'06"). 5. Arik aude ceva pe 

cărare şi cade într-un tunel care-l duce spre ... tărâmul de ciocolată (4'17"). 6. 

Cei doi prieteni se întâlnesc cu Moş Cârţ (2'07"). Miercuri: 7. Ciocolateria 

(5'46"). 8. Povestea viespii de fum (7'22"). 9. Cei doi prieteni îşi iau rămas -bun 

de la Moş Cârţ şi pleaca spre ţinutul viespilor de fum (3'56"). Joi: 10. Pe drum 

se întâlnesc cu Tăunul Zum care-i ajută (3'25"). 11. Zum îi duce la Palatul 

Viespilor (2'55"). 12. Zum are brăţara prinţesei Florii  de Cireş (1'58"). Vineri: 

13. Zum îi conduce prin Palatul Viespilor (2'38"). 14. Nasuri Cârne rămâne 

singur, pe o scenă, în faţa viespilor de fum (2'19"). 15. Arik găseşte scamele 

firului de timp (4'33"). Sâmbătă: 16. Arik descoperă că firul de timp poate  

deschide lacătele; în închisorile palatului îşi găseşte fraţii şi îi eliberează 

(5'00"). 17. Arik ajunge la gardul de oţel şi apasă pe ecran. Apare Domnul 

Timp (3'01"). 18. Domnul Timp o cheamă pe Stăpâna Florii de Cireş şi Arik se 

îndrăgosteşte (4'27"). Duminică: 19. Nasuri Cârne îşi povesteşte ultimele 

aventuri (1'32"). 20. Arik are bijuteriile Stăpânei Florii de Cireş, ceea ce 

înseamnă că prinţesa îi va fi soţie (2'10"). 21. Nunta lui Arik (1'51"). 22. Şi 

acum, că s-a terminat povestea, dragi copii ... (2'14"). 

ECR 418 

821.135.1-93-1(086.7) 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 5 

DL: CD2016/14 

CD 1.2  Proză 

 
2 - POPESCU, SIMONA. 

Simona Popescu citeşte din Exuvii [Audiobook] / grafică: Daniel Ivaşcu 

; Regizor artistic: Vasile Manta. - Bucureşti : Editura "Casa Radio", 2016. 

1 CD + 1 Broşură (7 p.). - (Lecturi pe întuneric). 

Înregistrare specială Radio România, 9 februarie 2016. 

Broşura conţine un argument inedit al autoarei "Ţesătura lumii şi a bietului 

om", il. 

Durata: 73'39".  

O producţie a Centrului Cultural Media Radio România/Editura Casa 

Radio în colaborare cu Serviciul Patrimoniu Cultural şi Arhive.  

Înregistrare DDD. 

ECR 420 : ISBN 978-606-8468-51-8 

821.135.1-31(086.7) 

DL: CD2016/13 

 

CD 1.3  Teatru 

 
3 - VASILIU-BIRLIC, GRIGORE. 

La microfon... Birlic! [înregistrare sonoră] : pagini antologice din 

fonoteca de aur cu Grigore Vasiliu-Birlic [CD] / Carlo Goldoni, Nikolai 

Vasilevich Gogol, Vasile Alecsandri, ... ; interpretează : Alexandru Giugaru, Radu 

Beligan, Ion Lucian, ... ; regia artistică: Sică Alexandrescu, Mihai Zirra, Ion Vova ; 

scene umoristice de Horia Şerbănescu şi Fred Firea ; grafică: Alexandru Ciubotaru. 

- Bucureşti : Editura "Casa Radio", 2016. 

1 CD + 1 Broşură (6 p.). - (Ora veselă). 

Broşură cu prez. criticului de teatru Iulia Popovici, il. 

Înregistrări Radio România 1951-1973. 

Fragmente din spectacole ale Teatrului Naţional Radiofonic, 1951-1963. 

Durata: 71'12".  

O producţie a Centrului Cultural Media Radio România/Editura Casa 

Radio în colaborare cu Serviciul Patrimoniu Cultural şi Arhive. 

Conţine: 1. Bădăranii (9'21") / Carlo Goldoni; Grigore Vasiliu-Birlic, 

Alexandru Giugaru, George Calboreanu, Tanţi Cocea; Sică Alexandrescu. 2. 

Revizorul (3'32") / N. V. Gogol; Grigore Vasiliu-Birlic, Marcel Anghelescu, 



6 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

Alexandru Giugaru; Sică Alexandrescu. 3. Millo director sau Mania posturilor : 

vodevil (10'08") / Vasile Alecsandri; Grigore Vasiliu-Birlic, Ion Lucian, Silvia 

Dumitrescu-Timică, Alexandra Polizu, Adrian Pop, Goerge Groner, Ion Iliescu; 

Mihai Zirra. 4. O scrisoare pierdută (8'04") / I. L. Caragiale; Grigore Vasiliu-

Birlic, Ion Finteşteanu, Alexandru Giugaru; Sică Alexandrescu. 5. D-ale 

carnavalului (2'30") / I. L. Caragiale; Grigore Vasiliu-Birlic, Radu Beligan, 

Marcel Anghelescu, Niky Atanasiu, Al. Ionescu-Ghibericon; Sică Alexandrescu. 6. 

Petiţiune (8'36") / I. L. Caragiale; Grigore Vasiliu-Birlic, Alexandru Giugaru, 

George Şova; Sică Alexandrescu. 7. Despre efectul dăunător al tutunului (5'37") 

/ A. P. Cehov; Grigore Vasiliu-Birlic; Ion Vova. 8. Zvoniştii (9'53") / Tudor 

Muşatescu; Grigore Vasiliu-Birlic, Costache Antoniu, Radu Beligan; Ion Vova. 9. 

Rechizite de birou (2'37") / Horia Şerbănescu; Grigore Vasiliu-Birlic, Alexandru 

Giugaru. 10. Muşeţelul (3'02") / Fred Firea; Grigore Vasiliu-Birlic, Coca 

Andronescu. 11. În gară (3'29") / Horia Şerbănescu; Grigore Vasiliu-Birlic, 

Nineta Gusti. 12. Magnetofonul (4'14") / Horia Şerbănescu; Grigore Vasiliu-

Birlic, Alexandru Giugaru, Pompilia Vasiliu, Victoria Medeea.  

Înregistrare ADD. 

ECR 415 

791.43-22 

DL: CD2016/8 
 

CD 3 – Muzică 

CD 3.2 – Muzică instrumentală 

CD 3.2.2  Grup de cameră 
 

4 - SCHUMANN, ROBERT. 

Cvintete cu pian [înregistrare sonoră] = Piano Quintets  [CD] / Robert 

Schumann, George Enescu ; piano : Valentin Gheorghiu ; Cvartetul Voces ; vioară 

: Ştefan Gheorghiu, George Nicolescu ; grafică: Daniel Ivaşcu ; red. : Tiberiu 

Comandaşu. - Bucureşti : Editura "Casa Radio", 2016. 

1 CD + 1 Broşură (19 p.). 

Broşură cu prez. Prof. univ. Dr. Grigore Constantinescu în lb. română, 

engleză şi imagini cu interpreţii. 

Durata: 66'26".  

Pref. şi în lb. engleză. 

Conţine: 1-4. Cvintetul cu pian op. 44 în Mi bemol major (30'28") / 

Robert Schumann; Valentin Gheorghiu; Cvartetul Voces. 5-8. Cvintetul cu pian 

op. 29 în la minor (35'56") / George Enescu; Valentin Gheorghiu; Ştefan 

Gheorghiu, George Nicolescu; Valeriu Pitulac; Aurel Niculescu.  

Înregistrare ADD 

ECR 417 : 17.00 lei 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 7 

78.087.32:786.2 

DL: CD2016/11 

 

 

CD 3.2.3  Un instrumentist 

 

5 - MIRCEA, SÎNZIANA. 

Nihil sine deo [înregistrare sonoră] = Nothing without God [CD] / piano 

: Sînziana Mircea ; [compoz.] : Johann Sebastian Bach, Franz Schubert, Isa ac 

Albéniz, ... ; regizor : Andrei Cazan ; grafică: Daniel Ivaşcu. - Bucureşti : Editura 

"Casa Radio", 2016. 

1 CD + 1 Broşură (14 p.). 

Broşură cu prez. directorului Radio România Muzical, Liliana Staicu şi 

imagini cu interpreta. 

Durata: 73'52".  

Pref. şi în lb. engleză. 

Conţine: 1. Cantata BWV 147 : Jesus bleibet meine Freude (3'32") / 

Johann Sebastian Bach; Myra Hess. 2-4. Trei lieduri S. 558 nr. 12, 2, 3 (16'06") / 

Franz Schubert; Franz Liszt. 5-7. Suita "Iberia" : caietul 1 (20'13") / Isaac 

Albéniz. 8-23. Suita "Tablouri dintr-o expoziţie" (33'48") / Modest Mussorgski. 

Înregistrare DDD. 

ECR 419 

78.087.32:786.2 

DL: CD2016/12 
 



8 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

CD 3.4 – Muzică populară 

CD 3.4.4  Alte genuri populare 

 
6 - SIGARTĂU, ANCA. 

Mankush [înregistrare sonoră] : electroswing to cabaret folcloric [CD] / 

by Anca Sigartău & Manuela Cara. - Bucureşti : A&A Records, 2016. 

1 CD + 1 Pliant. 

Tribute to Jancsi Kőrössy. 

Pliant cu prez. şi imagini cu interpretele. 

Durata: 1h 05'56". 

Un album produs cu sprijinul Institutului Bancar Român. 

Conţine: 1. Pandelaş (2'46"). 2. Leliţă cârciumăreasă (1'57"). 3. Hop 

Lele hop (2'34"). 4. Ţurai (2'21"). 5. Made my Mommy (3'45"). 6. Mă dusei 

(3'00"). 7. Ce se aude (2'47"). 8. Doi voinici (4'07"). 9. Dar-ar naiba-n tine 

(2'29"). 10. Mai ţii minte (2'35"). 11. Pe uliţa armenească (3'03"). 12. 

Mărioară de la Gorj (3'27"). 13. Trenule maşină mică (3'15"). 14. Johnny 

(3'11"). 15. Horă (1'53"). 16. Săracă inima mea (2'44"). 17. Şapte văi (2'14"). 

18. Trandafir de la Moldavie (2'38"). 19. Lume sora lume (3'44"). 20. Bob 

năut (3'39"). 21. Mociriţă (2'33"). 22. Rapsodia română (3'45"). 

160725-26 

785.161 

DL: CD2016/6 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 9 

CD 3.5 – Muzică pop, folk, rock etc. 

CD 3.5.2  Lucrări vocale 

 
7 - ANDRIEŞ, ALEXANDRU. 

Disc domestic [înregistrare sonoră] : LP / versuri şi muzică : Alexandru 

Andrieş. - Bucureşti : A&A Records, 2016. 

1 CD. 

Acest disc trebuie ascultat TARE. 

Durata: 41'23". 

Conţine: 1. Zile ore (4'49"). 2. Opt martie (2'17"). 3. Cum stăm de fapt 

(2'34"). 4. De-aia stau şi-aştept (2'20"). 5. N-am nici o vină (1'37"). 6. Blues  

domestic (1'52"). 7. Romeo şi Julieta (1'13"). 8. Reclamă mare (0'42"). 9. 

Maşina de spălat (2'49"). 10. Reclamă mică (0'21"). 11. Cîntecul cafelei 

(2'05"). 12. Cartofi prăjiţi (1'37") 13. Ce fac femeile (1'41"). 14. Manual de 

întrebuinţare (2'21"). 15. Nu-s bun pentru tine (2'32"). 16. Portretul unei 

doamne (1'25"). 17. Reţetă sigură (2'49"). 18. Hai să ciocnim (2'43"). 19. Gata 

pentru cimitir (2'15"). 20. Pa pa pa (0'34"). 

180960-2 

784.3 

DL: CD2016/7 

 
8 - FORMAŢIA "DULCEAŢA MORŢII". 

Morţi vii [înregistrare sonoră] : [Black metal] [CD] / Dulceaţa morţii. - 

Bucureşti : A&A Records, 2016. 

1 CD + 1 Pliant. - (Rock & Metal). 

Pliant cu versurile melodiilor. 

Durata: 1h 19'23". 

Conţine: 1. Rugăciunea sinucigaşului. 2. Învierea prin nostalgie. 3. 

Ocara părintească. 4. Fluturaşi. 5. A touch of evil / (cover Judas Priest). 6. Îţi 

cer prea mult?. 7. Da!. 8. Moartea în vacanţă. 9. Invocaţie  / (cover Phoenix). 10. 

Nostalgia după nimic. 11. Morţi vii. 

160732-2 

785.161(498) 

DL: CD2016/5 

 
 



10 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

9 - HELCIUG, DAN. 

Heart [înregistrare sonoră] : [blues] [CD] / muzică, versuri, voce, chitară : 

Dan Helciug. - Bucureşti : A&A Records, 2016. 

1 CD. 

Durata: 45'08". 

Sponsori: ZETEA Transilvania, Dr. Soil, Multiactive Service, INNER 

Circle. 

Conţine: 1. Tango 4 1 (3'07"). 2. Femeie rea (3'14").  3. Frank Sinatra 

(3'22"). 4. Taci şi dansează (2'59"). 5. Trufe şi fufe (3'49"). 6. Scoica (4'37"). 7. 

Acelaşi nesimţit (3'53"). 8. Femeie goală (4'14"). 9. Te rog, nu (3'43"). 10. 

Chiriaşul (4'01"). 11. Kill the Blues (4'49"). 12. Sometimes (4'00"). 

160733-2 

784.37 

DL: CD2016/3 

 

CD 3.5.3  Jazz 

 
10 - Sibiu Jazz Competition [înregistrare sonoră] : 2015 [CD] / [interpreţi]: Hot 

Club de Cluj & Cornel Bucşă, Kisgyörgy Ilka, Pozsár Máté Duo, ... - Bucureşti : 

A&A Records, 2016. 

1 CD. - (World & Jazz). 

Pe cop. prez. în lb. română şi engleză. 

Durata: 1h 06'18".  

Producător: Mioritic Media Consulting. 

Conţine: 1. Love for sale (4'17") / Hot Club de Cluj & Cornel Bucşă. 2. 

Footprints (4'35") / Kisgyörgy Ilka, Pozsár Máté Duo. 3. Partido Alto 2 (12'31") 

/ Jazzissimo. 4. Nature boy (8'18") / Gáspár Csaba. 5. Tchavolo Swing (3'58") / 

Hot Club de Cluj & Cornel Bucşă. 6. Blue in Green (4'09") / Kisgyörgy Ilka, 

Pozsár Máté Duo. 7. Inimă nu fi de piatră (4'00") / Delia Ivan. 8. Puls (7'08") / 

Arcuş Trio. 9. Nuages (8'30") / Hot Club de Cluj & Cornel Bucşă. 10. Devil May 

Care (3'58") / Kisgyörgy Ilka, Pozsár Máté Duo. 11. Moody's mood for love 

(4'31") / Gáspár Csaba. 

160730-2 

785.161 

DL: CD2016/4 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 11 

11 - ZAN, LUIZA. 

Live! [înregistrare sonoră] : [jazz] [CD] / Luiza Zan şi Big Band-ul Radio 

; dirijor: Ionel Tudor ; regizor muzical : Andrei Cazan. - Bucureşti : Editura "Casa 

Radio", 2016. 

1 CD + 1 Broşură (14 p.). 

Broşură cu prez. realizatorului Florian Lungu în lb. română, engleză şi 

imagini cu interpreţii. 

Durata: 53'19".  

Pref. şi în lb. engleză. 

Conţine: 1. Fly Me to the Moon (3'09"). 2. Kansas City (4'35"). 3. How 

High the Moon (4'15"). 4. A Night in Tunisia (4'43"). 5. Love for Sale (4'25"). 

6. Começar de Novo (4'26"). 7. You've Changed (instrumental) (5'44"). 8. 

Chega de Saudade (5'58"). 9. Blue (instrumental) (4'31"). 10. Angel Eyes 

(6'36"). 11. Night and Day (4'52").  

Înregistrare ADD. 

ECR 414 

785.161 

DL: CD2016/9 

 

NOTE MUZICALE 

NM 3 – Muzică 

NM 3.2 – Muzicǎ instrumentalǎ 

NM 3.2.1  Grup simfonic 

 
12 - CHIRIAC, TUDOR. 

Chişinău-Paris  : Vals pentru Paraschiva [Muzică tipărită] / Tudor 

Chiriac ; cu pref. "Codul semantic" a autorului. - Partitura generală. - Iaşi : Artes, 

2017. 

56 p. : n. muz. ; 30 cm. + 1 CD cu videoclip.  

Legătură spiralată.  

Pref. şi în lb. engleză.  

Cu indicaţii de interpretare şi componenţa orchestrei. 

ISMN 978-0-707660-10-2 : 25.00 lei 

78.085.21:785.1 

DL: 2018/4494 



12 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 
13 - CHIRIAC, TUDOR. 

Voiniceasa de la Regidava : pentru orchestră simfonică mare [Muzică 

tipărită] / Tudor Chiriac ; cu o pref. a autorului. - Partitura generală . - Iaşi : Artes, 

2017. 

43 p. : n. muz. ; 30 cm. + 1 CD cu videoclip. 

În memoria părinţilor mei - Vasile şi Elena-Olea CHIRIAC. Prin ei am 

moştenit genele culturale ale acestui etos ascultând împreună, în copilărie, renumita 

fanfară de la Cozmeşti.  

Legătură spiralată.  

Cu indicaţii de interpretare şi componenţa orchestrei. 

ISMN 979-0-707660-09-6 : 25.00 lei 

785.1 

DL: 2018/4495 

 
14 - TEODORESCU-CIOCĂNEA, LIVIA. 

Archimedes Symphony : [for] full orchestra = Simfonia Archimedes  

[Muzică tipărită] / Livia Teodorescu-Ciocănea ; cu o pref. a autoarei. - Partitura 

generală = Orchestral Score. - Bucureşti : Editura Muzicală, 2017. 

108 p. : n. muz. ; 43 cm. 

Cu dedicaţia: "To My Father". 

Premiera: 27 Mai 2011, Orchestra Naţională Radio, Valentin Doni, dirijor. 

Durata: cca. 38 minutes.  

Legătură spiralată.  

Lucrare finanţată de Uniunea Compozitorilor şi Muzicologilor din 

România. 

ISMN 979-0-707659-71-7 : 5.00 lei 

785.11 

DL: 2018/428 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 13 

NM 3.2.2  Grup de cameră 
 

15 - Duete pentru pian : imnuri creştine aranjate la patru mâini [Muzică 

tipărită] / Raluca Bojor ; lucrări de John Newton, Rowland Prichard, Lydia 

Davidica,... - Braşov : Mirabel Music, 2017. 

40 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Lucrarea "Cetate tare-i Dumnezeu", este scrisă cu ocazia aniversării a 500 

de ani de la Reforma protestantă. 

Pref. conţine o scurtă biografie a autoarei.  

Pref. şi în lb. engleză.  

Cuprins şi în lb. engleză. 

Conţine: 1. Măreţul har / John Newton. 2. Nu mai sunt al meu / 

Rowland Prichard. 3. E viu! (Mormântul Lui e gol). 4. Cristos cel crucificat / 

Lydia Davidica. 5. Isus, ştiu, mă iubeşte / William Batchelder Bradbury. 6. Te-

adorăm, în fericire / Ludwig van Beethoven. 7. N-ai asemănare. 8. O, frunte-

nsângerată / Hans Leo Hassler. 9. Cetate tare-i Dumnezeu / Martin Luther. 

ISMN 979-0-9009881-1-9 : 25.00 lei 

786.24 

DL: 2018/3210 
 

16 - ENESCU, GEORGE. 

Adagio pentru vioară şi pian : din suita pentru pian în stil vechi  

[Muzică tipărită] / George Enescu ; transcripţie : Sandu Albu ; transcriere : Dumitru 

Vulparu, după colecţia Fundaţiei Culturale "Remenber Enescu". - Râmnicu Vâlcea 

: Proşcoala, 2016. 

5 p. : n. muz. ; 29 cm. + 1 ştimă vioară (1 p.). 

Pref. cuprinde biografia compozitorului. 

ISMN 978-0-707658-31-4 : 16.00 lei 

786.2:787.1 

DL: 2018/3867 
 

17 - ENESCU, GEORGE. 

Balada pentru vioară şi pian [Muzică tipărită] / George Enescu ; 

transpoziţie computerizată: Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

5 p. : n. muz. ; 29 cm. + ştimă vioară (2 p.). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii şi imaginea compozitorului. 

Postf. cu biografia compozitorului realizată de Fundaţia Culturală 

"Remember Enescu". 

ISMN 979-0-707658-29-1 : 19.95 lei 

78.083.52 

DL: 2018/3905 



14 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 

 

18 - ENESCU, GEORGE. 

Balada pentru violă şi pian [Muzică tipărită] / George Enescu ; 

transpoziţie computerizată: Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

5 p. : n. muz. ; 29 cm. + ştimă violă (2 p.). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii şi imaginea compozitorului. 

Postf. cu biografia compozitorului realizată de Fundaţia Culturală 

"Remember Enescu". 

ISMN 979-0-707658-30-7 : 19.95 lei 

78.083.52 

DL: 2018/3880 

 
19 - ENESCU, GEORGE. 

Rapsodia română nr. 1 : transcripţie pentru vioară şi pian [Muzică 

tipărită] / George Enescu ; aranjament : Dumitru Vulparu ; consultanţi ed. : 

Camelia Pavlenco şi Bogdan Georgescu ... - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

37 p. : n. muz., il. ; 29 cm. + 1 ştimă vioară (12 p.). 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii şi imaginea compozitorului. 

Postf. cu biografia compozitorului realizată de Fundaţia "George Enescu".  

ISMN 979-0-707658-27-7 : 119.00 lei 

78.083.82 

DL: 2018/3904 

 
20 - ENESCU, GEORGE. 

Rapsodia română nr. 2 : trancripţie pentru vioară şi pian [Muzică 

tipărită] / George Enescu ; aranjament : Dumitru Vulparu ; consultanţi ed. : 

Camelia Pavlenco şi Bogdan Georgescu ... - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

14 p. : n. muz., il. ; 29 cm. + 1 ştimă vioară (4 p.). 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii şi imaginea compozitorului. 

Postf. cu biografia compozitorului realizată de Fundaţia "George Enescu".  

ISMN 979-0-707658-28-4 : 48.35 lei 

78.083.82 

DL: 2018/3902 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 15 

 
21 - GEBAUER, MICHAEL-JOS EPH. 

Duetul nr. 1 Opus 10 : pentru două viori [Muzică tipărită] / Michael 

Joseph Gebauer ; revizuit de Carl Nowotny ; transcriere şi aranjament: Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

8 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii.  

Postf. cu biografia compozitorului. 

ISMN 978-0-707658-32-1 : 18.15 lei 

78.087.32 

DL: 2018/3868 

 
22 - GEBAUER, MICHAEL-JOS EPH. 

Duetul nr. 10 Opus 10 : pentru două viori [Muzică tipărită] / Michael 

Joseph Gebauer ; revizuit de Carl Nowotny ; transcriere şi aranjament: Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

8 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii.  

Postf. cu biografia compozitorului. 

ISMN 979-0-707658-41-3 : 23.05 lei 

78.087.32 

DL: 2018/3877 

 
23 - GEBAUER, MICHAEL-JOS EPH. 

Duetul nr. 11 Opus 10 : pentru două viori [Muzică tipărită] / Michael 

Joseph Gebauer ; revizuit de Carl Nowotny ; transcriere şi aranjament: Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

10 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii.  

Postf. cu biografia compozitorului. 

ISMN 979-0-707658-42-0 : 27.55 lei 

78.087.32 

DL: 2018/3878 

 



16 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 

 

24 - GEBAUER, MICHAEL-JOS EPH. 

Duetul nr. 12 Opus 10 : pentru două viori [Muzică tipărită] / Michael 

Joseph Gebauer ; revizuit de Carl Nowotny ; transcriere şi aranjament: Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

8 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii.  

Postf. cu biografia compozitorului. 

ISMN 979-0-707658-43-7 : 23.05 lei 

78.087.32 

DL: 2018/3879 

 
25 - GEBAUER, MICHAEL-JOS EPH. 

Duetul nr. 2 Opus 10 : pentru două viori [Muzică tipărită] / Michael 

Joseph Gebauer ; revizuit de Carl Nowotny ; transcriere şi aranjament: Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

8 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii.  

Postf. cu biografia compozitorului. 

ISMN 979-0-707658-33-8 : 18.15 lei 

78.087.32 

DL: 2018/3869 

 
26 - GEBAUER, MICHAEL-JOS EPH. 

Duetul nr. 3 Opus 10 : pentru două viori [Muzică tipărită] / Michael 

Joseph Gebauer ; revizuit de Carl Nowotny ; transcriere şi aranjament: Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

8 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii.  

Postf. cu biografia compozitorului 

ISMN 979-0-707658-34-5 : 18.15 lei 

78.087.32 

DL: 2018/3870 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 17 

 

27 - GEBAUER, MICHAEL-JOS EPH. 

Duetul nr. 4 Opus 10 : pentru două viori [Muzică tipărită] / Michael 

Joseph Gebauer ; revizuit de Carl Nowotny ; transcriere şi aranjament: Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

8 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii.  

Postf. cu biografia compozitorului. 

ISMN 979-0-707658-35-2 : 23.05 lei 

78.087.32 

DL: 2018/3871 

 
28 - GEBAUER, MICHAEL-JOS EPH. 

Duetul nr. 5 Opus 10 : pentru două viori [Muzică tipărită] / Michael 

Joseph Gebauer ; revizuit de Carl Nowotny ; transcriere şi aranjament: Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

6 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii.  

Postf. cu biografia compozitorului. 

ISMN 979-0-707658-36-9 : 18.15 lei 

78.087.32 

DL: 2018/3872 

 
29 - GEBAUER, MICHAEL-JOS EPH. 

Duetul nr. 6 Opus 10 : pentru două viori [Muzică tipărită] / Michael 

Joseph Gebaue ; revizuit de Carl Nowotny ; transcriere şi aranjament: Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2017. 

8 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii.  

Postf. cu biografia compozitorului. 

ISMN 979-0-707658-37-6 : 23.05 lei 

78.087.32 

DL: 2018/3873 

 



18 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

30 - GEBAUER, MICHAEL-JOS EPH. 

Duetul nr. 7 Opus 10 : pentru două viori [Muzică tipărită] / Michael 

Joseph Gebauer ; revizuit de Carl Nowotny ; transcriere şi aranjament: Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

8 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii.  

Postf. cu biografia compozitorului. 

ISMN 979-0-707658-38-3 : 23.05 lei 

78.087.32 

DL: 2018/3874 
 

31 - GEBAUER, MICHAEL-JOS EPH. 

Duetul nr. 8 Opus 10 : pentru două viori [Muzică tipărită] / Michael 

Joseph Gebauer ; revizuit de Carl Nowotny ; transcriere şi aranjament: Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

8 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii.  

Postf. cu biografia compozitorului. 

ISMN 979-0-707658-39-0 : 23.05 lei 

78.087.32 

DL: 2018/3875 
 

32 - GEBAUER, MICHAEL-JOS EPH. 

Duetul nr. 9 Opus 10 : pentru două viori [Muzică tipărită] / Michael 

Joseph Gebauer ; revizuit de Carl Nowotny ; transcriere şi aranjament: Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

8 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii.  

Postf. cu biografia compozitorului. 

ISMN 979-0-707658-40-6 : 23.05 lei 

78.087.32 

DL: 2018/3876 

 
33 - ION, CIPRIAN. 

Angoasă : poem pentru orchestră de cameră op. 14  [Muzică tipărită] / 

Ciprian Ion ; prez. : Sara Stroici. - Partitura generală . - Iaşi : Artes, 2017. 

18 p. : n. muz. ; 29 cm. + 6 ştime: campane (1p.), v-ni I (4 p.), v-ni II (4 

p.), v-le (4 p.), cello (4 p.), cb. 4 p.). 

ISMN 979-0-9009906-9-3 : 20.00 lei 

785.16 

DL: 2018/4493 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 19 

 

 

34 - MĂNICEANU, MIHAI. 

Reductio ad absurdum : concertino pentru pian şi orchestră de 

cameră [Muzică tipărită] / Mihai Măniceanu ; cu o pref. a autorului. - Partitura 

generală in Do = Orchestral Score in  C. - Bucureşti : Editura Muzicală, 2017. 

38 p. : n. muz. ; 43 cm.  

Legătură spiralată. 

Lucrare finanţată de Uniunea Compozitorilor şi Muzicologilor din 

România. 

ISMN 979-0-707659-67-0 : 5.00 lei 

786.2:785.11 

DL: 2018/427 

 
35 - MUNTEANU, VIOREL. 

Ecouri din transposibil : pentru Soprană, Flaut, (Clarinet) şi Pian / 

Viorel Muntenu ; versurile şi pref. "Transposibilul" : George Popa. - Partitura 

generală şi ştimele. - Iaşi : Artes, 2017. 

28 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Renumitului Duo Bianca şi Remus Manoleanu şi extensiunii sale în 

"Altfel de Trio". 

Versurile fac parte din vol. "Ecouri din transposibil" de George Popa, 

Editura Panfilius, 2014. 

Primă audiţie absolută: 10th "Meridian" - ICSM - Romanian Section 

International Festival Bucharest, Romania 1 December 2014, Cantacuzino Palace 

Hall - Bianca Manoleanu (soprano), Remus Manoleanu (piano), Ion Bogdan 

Ştefănescu (flute). 

Conţine: 1. Liturghie. 2. Drumul Crucii. 3. Cerc sfânt. 4. Memoria 

razei.  

Conţine şi: Versurile poeziilor "Liturghie", "Drumul Crucii", "Cerc 

sfânt", "Memoria razei". 

ISBN 979-0-9009906-0-0 : 20.00 lei 

78.087.33 

DL: 2018/4496 

 



20 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 

36 - PORUMBESCU, CIPRIAN. 

Balada : pentru vioară/violoncel şi pian [Muzică tipărită] / Ciprian 

Porumbescu ; transcriere computerizată revizuită de Dumitru Vulparu. - Râmnicu 

Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

9 p. : n. muz., facs. ; 29 cm. + ştimă vioară (4 p.); ştimă cello (4 p.). - 

(Colecţia "Patrimoniu românesc"). 

Pe coperta a 4-a biografia compozitorului şi fotocopii din fondul Muzeului 

Bucovinei.  

Transcrierea s-a realizat după ediţia publicată în 1954 de Editura de Stat 

pentru Literatură şi Artă 

ISMN 979-0-707658-22-2 : 32.75 lei 

78.083.52 

DL: 2018/3906 

 
37 - PORUMBESCU, CIPRIAN. 

Dorul : pentru vioară şi violoncel cu acompaniament de pian [Muzică 

tipărită] / Ciprian Porumbescu ;  transcriere computerizată revizuită de Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

7 p. : n. muz., facs. ; 29 cm. + ştimă vioară (4 p.); ştimă cello (4 p.). - 

(Colecţia "Patrimoniu românesc"). 

Pe coperta a 4-a biografia compozitorului şi fotocopii din fondul Muzeului 

Bucovinei.  

Transcriere realizată după colecţia "Făt Frumos" nr. 5 în 1937 la Cernăuţi 

de Leca Morariu. 

ISMN 978-0-707658-23-9 : 27.55 lei 

781.64 

DL: 2018/3907 

 
38 - PORUMBESCU, CIPRIAN. 

Rapsodia română : transpoziţie pentru violă şi pian după manuscris de 

Dumitru Vulparu [Muzică tipărită] / Ciprian Porumbescu. - Râmnicu Vâlcea : 

Proşcoala, 2016. 

14 p. : n. muz. ; 29 cm. + ştimă violă (4 p.). 

Pe coperta a 4-a biografia compozitorului şi fotocopii din fondul Muzeului 

Bucovinei. 

ISMN 979-0-707658-26-0 : 41.60 lei 

781.64 

DL: 2018/3915 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 21 

 

39 - PORUMBESCU, CIPRIAN. 

Rapsodia română pentru vioară şi pian : transcriere computerizată după 

manuscris de Dumitru Vulparu [Muzică tipărită] / Ciprian Porumbescu. - Râmnicu 

Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

14 p. : n. muz. ; 29 cm. + ştimă vioară (4 p.). 

Pe coperta a 4-a biografia compozitorului şi fotocopii din fondul Muzeului 

Bucovinei. 

ISMN 979-0-707658-24-6 : 41.85 lei 

781.64 

DL: 2018/3901 

 
40 - PORUMBESCU, CIPRIAN. 

Rêverie : pentru vioară şi pian [Muzică tipărită] / Cipria Porumbescu ; 

transcriere revizuită de Dumitru Vulparu după ed. publicată la Cluj în 1932, de 

Romulus Cionca. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

12 p. : n. muz., facs. ; 29 cm. + ştimă vioară (4 p.). - (Colecţia "Patrimoniu 

românesc"). 

Pe coperta a 4-a o scurtă prez. în română, germană şi franceză a Prof. 

Romulus Cionca. 

ISMN 978-0-707658-25-3 : 37.30 lei 

78.083.431 

DL: 2018/3908 

 
41 - ROTARU, DIANA. 

Verde : for flute (Bass & in C), violin, cello and piano, based on 

Federico García Lorca's "Romance Sonámbulo" [Muzică tipărită] / Diana 

Rotaru ; cu o scurtă pref. a autoarei. - Ed. reviz. - Partitura generală . - Bucureşti : 

Editura Muzicală, 2017. 

22 p. : n. muz. ; 37 cm. 

Lucrare dedicată ansamblului "Green Thing". 

Viena, iunie 2015.  

Legătură spiralată. 

Lucrare finanţată de Uniunea Compozitorilor şi Muzicologilor din 

România.  

ISMN 979-0-707659-65-6 : 2.00 lei 

78.087.34 

DL: 2018/424 

 



22 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 

42 - TEODOREANU, NICOLAE. 

Murmur : for soprano/sopranino/baritone saxophone, viola and piano 

[Muzică tipărită] / Nicolae Teodoreanu ; cu o pref. a compozitorului. - Partitura 

generală. -  Bucureşti : Editura Muzicală, 2017. 

16 p. : n. muz. ; 21 cm. 

Lucrare finanţată de Uniunea Compozitorilor şi Muzicologilor din 

România.  

Pref. şi în lb. engleză.  

Cu explicaţii de interpretare şi legende. 

ISMN 979-0-707639-63-2 : 2.00 lei 

78.087.33 

DL: 2018/423 

 

NM 3.2.3  Un instrumentist 

 
43 - ENESCU, GEORGE. 

Rapsodia română nr. 1 : transcripţie de concert pentru pian solo de 

autor [Muzică tipărită] / George Enescu ; versiune computerizată de Dumitru 

Vulparu ; consultant ed. : Bogdan Georgescu ... - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 

2016. 

27 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a, reclama editurii.  

Elaborarea prezentului album, s -a realizat după Ediţia de Stat pentru 

Litaretură şi Artă Bucureşti, 1956. 

ISMN 978-0-707658-49-9 : 65.15 lei 

786.2 

DL: 2018/3863 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 23 

44 - RUZITS KA, GEORG. 

Opere complete pentu orgă = Complete organ works  = Összes 

orgonamüvei [Muzică tipărită] / Georg Ruzitska ; edit., pref. : Potyó István. - Cluj-

Napoca : Mediamusica, 2015. 

68 p. : n. muz., facs ; 28 cm. - (Musica Transilvanica ; 5).  

Ediţie realizată în cadrul proiectului MUSICA TRANSILVANICA 5, de 

Asociaţia "Ansamblul Baroc Transylvania". 

Volum realizat cu sprijinul Primăriei şi Consiliului local Cluj, Parohiei 

romano-catolice Sf. Mihail şi Fundaţiei Communitas.  

Pref. în lb. maghiară şi engleză. 

Conţine: 1. 6 Fugen für die Orgel, oder Clavier mit Pedal. 2. Pieces 

pour l'Orgues.3. 3me Fantasie et Fugue nr. 7. 4. Adagio und sammt fugierten 

Nachspiele nach L. van Beethoven's 27-ten. 5. Werke für die Orgel mit 2 

Manualen und Pedal. 

ISMN 979-0-9009871-9-8 : 10.00 lei 

786.6 

DL: 2015/21816 

 
45 - VULPARU, DUMITRU. 

Piese alese din repertoriul violonistic internaţional  [Muzică tipărită] / 

aranjamente şi transcripţii : de Vulparu Dumitru [după] Iosif Ivanovici, Dimitri 

Şostakovici, Fritz Kreisler, ... - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2017-. 

Vol. 

Piese alese din repertoriul violonistic internaţional  / Vulparu Dumitru. 

- 2017. - 28 p. : n. muz. ; 29 cm.  

Pe cop. a 4-a, reclama editurii.  

Conţine: 1. Valurile Dunării / Iosif Ivanovici. 2. Vals nr. 2 / Dimitri 

Şostakovici. 3. Vals nr. 3. 4. Frumosul rosmarin. 5. Lidul iubirii  / Fritz Kreisler. 

6. Albina. 7. Ave Maria / Franz Schubert. 8. Arie pe coarda sol / Johann 

Sebastian Bach. 9. Serenadă / Joseph Haydn. 10. Dunărea albastră / Johann 

Strauss. 11. Anastasia / Stephen Flaherty. 12. Thaïs : Meditaţie / Jules Massenet. 

13. Valsul florilor. 14. Valsul gramofonului  / Eugen Doga. 15. Ragtime în doi 

paşi / Scott Joplin. 

ISMN 979-0-707658-47-5 : 32.75 lei. 

787.1 

 



24 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

NM 3.3 – Muzicǎ cu voce 

NM 3.3.1  Grup vocal simfonic 

 
46 - GRIGORIU, THEODOR. 

O simfonie liturgică : [pentru] cor şi orchestră = a Liturgical 

Symphony : [for] Choir and Orchestra [Muzică tipărită] / Theodor Grigoriu. - 

Partitura generală  = Orchestral Score. - Bucureşti : Editura Muzicală, 2017. 

120 p. : n. muz. ; 41 cm. - (Seria Manuscriptum = Manuscriptum Series). 

Cu motto-ul: "Ajută-mă Doamne, să cred" (Eugèn ionesco); "Celor ce nu 

cred, Dumnezeu le dă în viaţă semne că există;  Ei plâng atunci, ca Saul, pe drumul 

Damascului" (Th. Grigoriu). 

Pe cop. a 4-a, prez. din articole de specialitate şi imaginea compozitorului. 

Înregistrare specială Radio, 2004, Corul şi Orchestra Naţională Radio, 

Dirijor Horia Andreescu, Dirijorul corului Dan Mihai Goia.  

Include şi componenţa orchestrei 

Conţine şi textele religioase folosite în lucrare. 

ISMN 979-0-707659-74-8 : 5.00 lei 

78.082.1 

DL: 2018/425 

 
47 - GRIGORIU, THEODOR. 

Vocalizele mării : simfonie vocal-instrumentală : 24 secvenţe sonore = 

Sea vocalisms : Vocal-Instrumental Symphony [Muzică tipărită] / Theodor 

Grigoriu. - Partitura generală  = Orchestral Score. -  Bucureşti : Editura Muzicală, 

2017. 

98 p. : n. muz. ; 41 cm. - (Seria Manuscriptum = Manuscriptum Series). 

Cu motto-ul: "O muzică la confluenţa a două oceane: Debussy şi Enescu". 

Pe cop. a 4-a, prez. din articole de specialitate şi imaginea compozitorului. 

Primă audiţie: Bucureşti, 1997, Corul şi Orchestra Naţională Radio, dirijor 

Iosif Conta, Dirijorul corului aurel Grigoraş.  

Include şi componenţa orchestrei. 

ISMN 979-0-707659-45-8 : 5.00 lei 

78.082.1 

DL: 2018/426 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 25 

NM 3.3.2  Solişti sau cor cu sau fără acompaniament 

 
48 - Sonet : din lirica poeţilor bihoreni [Muzică tipărită] / Chelu Florian Madeva 

(antolog) ; contributori : Bokor Barnabás, Boross Ludovic, Emil Sauciuc, ... ; [cu 

un cuvânt lămuritor şi o postf. ale antologatorului]. - Oradea : Editura Primus, 

2014-. 

vol. : n. muz. ; 29 cm. 

Proiect susţinut de "Rock Filarmonica" Oradea. 

ISBN 978-606-707-000-2 

Partea a 2-a : Sonet / contributori : Juhász Gyula, Doina Delacriş, Nagy 

Zoltán, ... ; [cu postf. antologatorului]. - 2017.  

300 p. : n. muz., facs., il. ; 29 cm. - Cu citatul "Şi tu, Biharie, întru nimic 

nu eşti mai mică între ţinuturil Ardealului" - Roman Ciorogariu. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

ISMN 978-0-900-9898-5-7 : 14.00 lei. 

821.135.1-193.3 

784(498) 

78.089.6 

 

NM 3.3.3  Cântece şi coruri pentru copii şi tineret 

 
49 - Zece cântecele pentu zece degeţele : cântece mici pentru copii mari 

[Muzică tipărită] / aranj. pentru pian de Anca Ciora ; il.: Ileana Surducan. - Cluj-

Napoca : Risoprint ; Oradea : Jubilate, 2017. 

24 p. : n. muz., il. color ; 29 cm. + 1 DVD. 

DVD-ul inclus, conţine cântecele din carte, interpretate de corul "Raze de 

cer" al Bisericii Baptiste Iris, Cluj. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

Conţine: 1. Bucuraţi-vă. 2. Alelu, Aleluia. 3. Isus iubeşte pe fiecare. 4. 

Isus pe copii iubeşte. 5. A mea inimă micuţă. 6. Cine a creat stelele pe cer?. 7. 

Ai grijă gură mică ce vorbeşti. 8. Roagă-te. 9. Sus, deasupra stelelor. 10. 

Printre munţi şi dealuri. 

ISMN 978-0-9009880-7-2 : 1.50 lei 

784.67(498) 

78.089.6 

DL: 2018/2958 

 



26 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

NM 3.3.4  Voci a cappella 

 
50 - Cântaţi Domnului tot pământul : cântări bisericeşti, pricesne, colinde, 

folosite la Sfânta Liturghie si la Paraclisul Maicii Domnului [Muzică tipărită] / 

alcătuită de pr. prof. Vasile Stanciu şi tipărită cu binecuvântarea Înaltpreasfinţitului 

Părinte Andrei, Arhiepiscopul Vadului, Feleacului şi Clujului şi Mitropolitul 

Clujului, Maramureşului şi Sălajului. - Ed. 1. - Cluj-Napoca : Renaşterea, 2017. 

390 p. : n. muz., imagini iconografice ; 21 cm. 

Pe cop. a 4-a, o scurtă prez. a Înaltpreasfinţitului Părinte Andrei, 

Arhiepiscopul Vadului, Feleacului şi Clujului şi Mitropolitul Cluju lui, 

Maramureşului şi Sălajului. 

ISMN 979-0-9009870-6-8 : 30.00 lei 

ISBN 978-606-607-226-7 

783 

DL: 2018/3045 
 

51 - GRUPUL PSALTIC TRONOS. 

Antologie de colinde [Muzică tipărită] / Grupul Psaltic Tronos ; cuv. înainte: 

"Colindele româneşti - prelungire a slujbelor de Crăciun auzite în Biserică" : 

tipărite cu binecuvântarea Preafericitului Părinte DANIEL, Patriarhul Bisericii 

Ortodoxe Române. - Bucureşti : Editura Institutului Biblic şi de Misiune al Bisericii 

Ortodoxe Române, 2017. 

120 p. : not. bisericească, il. ; 30 cm. - (Colecţia TRONOS). 

Conţine: 1. Colinde - Colecţia Tronos. 2. Colinde tradiţionale şi 

populare. 3. Colinde de autor. 4. Colinde bizantine. 

ISBN 978-973-616-529-0 : 12.20 lei 

783:281.95 

DL: 2018/4502 
 

52 - ZĂGREAN, OLIMPIU. 

Pe Tine, Doamne, Te lăudăm : cântece religioase pentru coruri mixte şi 

formaţii corale la 2, 3 şi 4 voci egale [din repertoriul Cameratei muzicale 

"Olimpian Studio" Tecuci] [Muzică tipărită] / Olimpiu Zăgrean ; pref. "Dar de 

armonie pentru tinerii creştini" : Pr. lect. dr. Lucian Petroaia, Arhiepiscopul Dunării 

de Jos ; cuv. înainte : Conf. univ. dr. Bogdan Chiroşcă. - Iaşi : StudIS, 2017. 

138 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe cop. a 4-a citat din "Biblie". (Col. 3,16). 

ISMN 979-0-9009873-3-4 

ISBN 978-606-775-530-5 : 7.78 lei 

78 

DL: 2018/994 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 27 

NM 3.3.5  Solo sau grup vocal cu acompaniament cameral 

 
53 - PUCCINI, GIACOMO. 

Miniaturi pentru voce şi pian [Muzică tipărită] / Giacomo Puccini ; ed. îngrij.: 

Marius Budoiu ; text de Venantius Honorius Clementianus Fortunatus, Antonio 

Ghislanzoni, Felice Romani, ... - Cluj-Napoca : Mediamusica, 2015. 

202 p. : n. muz., facs. ; 29 cm. 

Cu dedicaţia: Mamei mele, care nu s -a îndoit de mine niciodată. 

Pe coperta a 4-a, o scurtă prezentare a antologatorului. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor.  

Conţine bibliografie. 

ISMN 979-0-9009871-7-4 

ISBN 978-606-645-058-4 : 15.00 lei 

784 

786.2 

DL: 2015/21813 

 

NM 3.4 – Muzicǎ popularǎ 

NM 3.4.1  Aranjamente instrumentale 

 
54 - Cântece populare româneşti interpretate de grupul folcloric "Rapsozii 

Oltului" [Muzică tipărită] / antolog. şi postf. : Dumitru Vulparu ; pref. "Grupul 

folcloric RAPSOZII OLTULUI - un atelier de performare a cântecului popular" : 

Prof. dr. Gheorghe Deaconu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

224 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a reclama colecţiei. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor.  

Volumul inaugural al colecţiei "Cântece şi jocuri populare româneşti".  

Conţine: 1. "Eu sunt rapsodul fraţilor ţărani" - cântece din repertoriul 

rapsodului Gheorghe Bobei. 2. "Învârtita dorului" - cântece din repertoriul 

rapsodului Vartolomei Todeci. 3. "Cetină cetioarele" - cântece din colecţia 

prof. Ion Piloiu. 4. "Cântece de pe Olt" - cântece din colecţia prof. emerit 

Marin Brînaru. 5. "Lume eu cânt pentru tine" - cântece din repertoriul 

rapsodului Ilie Zugrăvescu. 

ISMN 979-0-707658-13-0 : 167.20 lei 

78.089.81:78.067.2(498) 

DL: 2018/3916 



28 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

55 - Cântece şi jocuri populare româneşti în rapsodiile Enesciene  [Muzică 

tipărită] / antolog. şi postf. "Rapsodiile enesciene în cultura românească" : Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

40 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 29). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii şi imaginea lui George Enescu. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor.  

Conţine bibliografie. 

Conţine: 1. Teme populare în Rapsodia Română nr. 1. 2. Teme 

populare în Rapsodia Română nr. 2. 

ISMN 978-0-707658-21-5 : 45.55 lei 

78.089.81:78.067.2(498) 

DL: 2018/3865 

 
56 - Melodii de joc din vetre folclorice vâlcene  [Muzică tipărită] / notare şi 

transcr. : Constantin Arvinte, Dumitru Vulparu ; "Motivaţie" : Dumitru Vulparu. - 

Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

101 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 24). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorii indicaţi drept autori. 

ISMN 979-0-707658-12-3 : 160.40 lei 

78.067.2 

DL: 2018/3909 

 
57 - Melodii de joc interpretate de instrumentişti anonimi  [Muzică tipărită] / 

notare, transcr. şi "Motivaţie" : Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 

2016. 

45 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 26). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

ISMN 979-0-707658-15-4 : 65.65 lei 

78.067.2 

DL: 2018/3911 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 29 

 

58 - Melodii de joc interpretate de instrumentişti gorjeni [Muzică tipărită] / 

Dumitru Vulparu ; cu un "Argument" al antologatorului. - Râmnicu Vâlcea : 

Proşcoala, 2016. 

46 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 25). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

ISMN 979-0-707658-14-7 : 69.05 lei 

78.067.2 

DL: 2018/3912 

 
59 - Melodii de joc interpretate de instrumentişti români  [Muzică tipărită] / 

notare şi transcr. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

38 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 27). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

ISMN 979-0-707658-19-2 : 58.20 lei 

78.067.2 

DL: 2018/3910 

 
60 - Melodii din Dinicu-Album : dedicat studenţilor universitari de Gheorghe 

A. Dinicu [Muzică tipărită] / antolog. şi postf. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu 

Vâlcea : Proşcoala, 2018. 

59 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 30). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor.  

Conţine note biografice despre Familia Dinicu. 

ISMN 979-0-707606-44-4 : 106.10 lei 

78.089.81:78.067.2(498) 

DL: 2018/3861 

 



30 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 

61 - Melodii din repertoriul violonistului Cristache Ciolac  : notate de George 

Enescu [Muzică tipărită] / notare şi transcr. : Dumitru Vulparu ;  postf. : Viorel 

Cosma. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

46 p. : n. muz., facs. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. 

Cântece populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 16).  

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

Postf. cu biografia interpretului. 

Conţine: 1. Hora săltăreaţă. 2. Ţigănească - re minor. 3. Sârbă - la 

minor. 4. Hora Ploaia. 5. Cimpoiul. 6. Hora Bâzoiul.7. Sârbă şi Bătută. 8. Hora 

boierească. 9. Hora lui Chipan. 10. Lelea cu scurteica veche. 11. Taci, taci ca 

pământul, să n-audă afurisitu'. 12. Cine a lăsat dragostea, să-n-aivă parte de 

ea. 13. Hora cercului. 14. Hora Popişteanca. 15. Of, plâng. 16. Miţo, fa!. 17. 

Sîrba roatei. 18. Hora Şapte scări. 19. Lăţeasca. 20. Ca la Breaza. 21. Din 

Ploieşti pân' la Gheboaia. 22. Ţigănească - ca la uşa cortului. 23. Doina 

Oltului. 24. Biru' greu. 

ISMN 979-0-707658-06-2 : 81.30 lei 

787.1 

DL: 2018/3920 

 
62 - Melodii interpretate la acordeon de Constantin Bordeianu [Muzică 

tipărită] / antolog. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

12 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 31). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

Conţine: 1. Învârtita din Miercurea. 2. Ardeleana de la Rupea. 3. Joc 

de pe Mureş. 4. Învârtita de la Câlnic. 5. Jiana din Tilişca. 6. Haţegana 

gârbovenilor. 7. Învârtita lui Bordeianu. 8. Jieneasca fetelor. 9. Jiana de pe 

dungă. 10. Învârtita de la Gârbova. 

ISMN 979-0-707658-45-1 : 23.60 lei 

786.8 

DL: 2018/3864 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 31 

 

63 - Melodii interpretate la acordeon de Fărâmiţă Lambru [Muzică tipărită] / 

notare şi transcr. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

17 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 10). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

Postf. cu biografia interpretului preluată de pe Wikipedia. 

Conţine: 1. Hora lui Fărâmiţă Lambru. 2. Şapte văi şi-o vale-adâncă. 

3. Coboară, Puică, coboară. 4. Horă argintărească. 5. Leliţă, Floare. 6. 

Inimioară, inimioară. 7. Sârba de la Turnu Măgurele. 8. Hora lui S tere. 9. 

Hora lui Oneaţă. 10. Am iubit şi-am să iubesc. 11. La crama din Drăgăşani. 12. 

Niculai, Niculăiţă. 13. Hora florăreselor. 14. Cu lăutarii vechi. 15. Lăsai boii să 

mai pască. 

ISMN 979-0-707658-06-2 : 31.05 lei 

786.8 

DL: 2018/3926 

 
64 - Melodii interpretate la acordeon de Gică Cristea [Muzică tipărită] / antolog. 

: Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

26 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 33). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii şi imaginea Palatului Comunal din 

Buzău. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

Postf. cu biografia interpretului. 

Conţine: 1. Sârba de la Bradu. 2. Sârba de la Suseni. 3. Sârba de la 

Niculeşti. 4. Sârba de la Ţuţuleşti. 5. Sârba de la Afumaţi. 6. Păcat de 

dragostea mea. 7. Sârba de la Budeşti. 8. Joc ţărănesc. 9. Hora de la Sinteşti. 

10. Hora de la Titu. 11. Hora de la Mărgineni. 12. Hora de la Costeşti. 13. 

Hora de la Ştefăneşti. 14. Hora miresei. 15. Joc muntenesc. 16. Joc de la 

Zmeieni. 17. Joc de la munte. 18. Brâu muntenesc. 19. Brâul de la Comarnic. 

20. Brâu pe şase. 21. Ţuiculică de Piteşti. 22. Pădurice verde. 23. Balada lui 

Corbea. 

ISMN 979-0-707658-48-2 : 45.30 lei 

786.8 

DL: 2018/3866 

 



32 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 

 

65 - Melodii interpretate la acordeon de Ilie Udilă [Muzică tipărită] / notare şi 

transcr. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

22 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 11). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

Postf. cu biografia interpretului preluată de pe Wikipedia. 

Conţine: 1. Brâu pe şase - sol major. 2. Brâu pe şase din Muscel. 3. 

Brâu muntenesc. 4. Brâul lui Isar. 5. Brâu pe opt. 6. Cântecul Ilenuţei. 7. 

Cântec de dragoste de la Islaz. 8. Hora de dimineaţă. 9. Cântec bătrânesc. 10. 

Hora de la Ştefăneşti. 11. Hora din Ferentari. 12. Horă dinspre ziuă. 13. 

Nuneasca. 14. Ursitoare, ursitoare. 15. Sârba de la Babadag. 16. Sârba din 

Moldova. 17. Sârba de la Băileşti. 18. Sârba de la Lehliu. 19. Rustemul. 

ISMN 979-0-707658-01-7 : 38.20 lei 

786.8 

DL: 2018/3927 

 
66 - Melodii interpretate la acordeon de Marcel Budală [Muzică tipărită] / 

notare şi transcr. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

18 p. : n. muz ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 9). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

Postf. cu biografia interpretului preluată de pe Wikipedia. 

Conţine: 1. Hora Bucureştilor. 2. Horă de mână. 3. Horă lăutărească. 

4. Hora de la cramă. 5. Sârbă - la minor. 6. Sârbă lentă. 7. Sârba de la Titu. 8. 

Sârba de la Câmpulung. 9. Sârbă lăutărească. 10. Sârba de la Podul Iloaiei. 

11. Sârba de la Făgădău. 12. Geamparalele de la Murfatlar. 13. Horă - re 

minor. 14. Dunăre, apă zglobie. 15. Hora Cucu. 16. Cântec din Băileşti. 

ISMN 979-0-9009902-9-7 : 32.75 lei 

786.8 

DL: 2018/3924 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 33 

 

 

67 - Melodii interpretate la clarinet de Traian Lăscuţ-Făgărăşanu [Muzică 

tipărită] / notare şi transcr. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

37 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 20). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

Postf. cu biografia interpretului preluată de pe Wikipedia. 

Conţine: 1. Învârtită cu coadă. 2. Învârtită de la Făgăraş. 3. Învârtită 

de pe Someş. 4. Calceanca. 5. Fecioreasca de la Călan. 6. Hai mândruţo lângă 

mine (învîrtită). 7. Haţegana de la Făgăraş. 8. Învârtită. 9. Învârtită de pe 

Târnave. 10. Ardeleana lui Lăscuţ. 11. Posovoaica din Zărneşti. 12. Haţegană. 

13. Învârtita de la Răşinari. 14. Învârtita de la Sibiu. 15. Breaza de la Tohanul 

Vechi. 16. Învârtita de la Tohanul Vechi. 

ISMN 979-0-707658-10-9 : 34.40 lei 

788.6 

DL: 2018/3918 

 
68 - Melodii interpretate la cobză şi mandolină de Grigore Kiazim [Muzică 

tipărită] / notare şi transcr. : Dumitru Vulparu ; postf.: Aurel Băbeanu. - Râmnicu 

Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

14 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 19). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

Postf. cu biografia interpretului, publicată în revista "Doina", în 1992.  

Conţine: 1. Sârbă de concert. 2. Sârba de la Măcin. 3. Dinspre ziuă. 4. 

Geamparalele de la Medgidia. 5. Geampara – Rujdu. 6. Hora de la Clejani. 7. 

Horă – Reihan. 8. Mergând spre Uskudar. 9. Cadânească. 10. Cântec turcesc 

de nuntă. 11. Horă. 12. Hora de la Naipu. 

ISMN 979-0-707658-09-3 : 25.60 lei 

787.65 

DL: 2018/3923 

 



34 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

69 - Melodii interpretate la fluier şi caval de Marin Chisăr  [Muzică tipărită] / 

notare şi transcr. : Constantin Arvinte, Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : 

Proşcoala, 2016. 

22 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cân tece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 15). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorii indicaţi drept autori. 

Postf. cu biografia interpretului preluată de pe Wikipedia. 

Conţine: 1. Horă oltenească. 2. Horă de demult. 3. Balada lui Muscu. 

4. Alunelul lui Iancu Costoreanu. 5. Bobocica. 6. Brătuşca. 7. Dianca. 8. 

Galaonul bărbătesc. 9. Joiana şi boul. 10. Mărunţica. 11. Muntenească. 12. 

Rustemul de la Lişteva. 13. Ţepuşul. 14. Vulpea. 15. Alunelul de horă. 16. 

Alunelul înfundat. 17. Horă bătrânească. 18. Sârbă în do major şi re major. 

19. Hora de la Goicea. 

ISMN 979-0-707658-05-5 : 38.20 lei 

78.067.2 

DL: 2018/3919 

 
70 - Melodii interpretate la fluier, caval şi cimpoi de Dumitru Zamfira [Muzică 

tipărită] / notare şi transcr. : Dumitru Vulparu, Constantin Arvinte ; postf. : 

Aurelian Popa Stavri. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

25 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 17). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorii indicaţi drept autori. 

Postf. cu biografia interpretului. 

Conţine: 1. Sârbe gorjeneşti. 2. Sârba lui Tudor. 3. Sârba lui Zamfira. 

4. Sârbă dobrogeană. 5. Horă gorjenească. 6. Rustem. 7. Căluşul. 8. Brâul 

voinicilor. 9. Sârbă de la Tismana. 10. Sârbă ca la Gorj. 11. Sârba 

craiovenilor. 12. Sârba din cimpoi. 13. Hora novăcenilor. 14. Geamparalele 

bătute. 15. Alunelul înfundat. 16. Breaza fetelor. 17. Horă din caval. 18. Sârba 

din caval. 

ISMN 979-0-707658-07-9 : 36.80 lei 

78.067.2 

DL: 2018/3921 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 35 

 

 

71 - Melodii interpretate la nai de Fănică Luca [Muzică tipărită] / notare şi 

transcr. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

17 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 18). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

Postf. cu biografia interpretului realizată de "Jurnalul Naţional". 

Conţine: 1. Sârba lui Luca. 2. Sârba de la Otopeni. 3. Sârba de la 

Domneşti. 4. Hora de la Spineni. 5. Drag îmi e pe lume şi Sârbă. 6. În sat la 

Aninoasa şi Lele a dracului, mai eşti. 7. Am un leu şi vreau să-l beau. 8. În 

grădina lui Ion. 9. Tudoriţo, nene - 2/4. 10. Tudoriţo, nene - 6/8. 11. Mama şi 

Frusinica. 12. Doină din Ardeal. 13. Ciocârlia. 

ISBN 979-0-707658-08-6 : 28.00 lei 

78.067.26:788.9 

DL: 2018/3922 

 
72 - Melodii interpretate la saxofon de Marin Popa şi Emil Pondilă [Muzică 

tipărită] / notare şi transcr. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

24 p. : n. muz ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 13). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antolog. indicat drept autor. 

Postf. cu biografiile interpreţilor. 

Conţine: 1. Sârba de la Mehedinţi. 2. Sârbe de la Slătioara. 3. Sârba 

lui Titu şi Ţambalul. 4. Sârba de la Ghidici. 5. Hora mare. 6. Hora de la 

Smârdan. 7. Joc de la Vrata. 8. Hora trandafirului. 9. Hora de opt. 10. Horă. 

11. Danţul de la Ponoare. 12. Joc din Branişte. 13. Sârbă plimbată. 14. Sârba 

de la Izverna. 15. Joc mehedinţean. 16. Joacă sârba-n poieniţă. 17. Joc din 

Desa. 18. Sârba de la Gruia. 19. Am rămas cu-n dor pe lume. 20. Rustemul de 

la Calafat. 21. Sârba lăutarilor. 

ISMN 979-0-707658-03-1 : 41.90 lei 

788.43 

DL: 2018/3929 

 



36 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

73 - Melodii interpretate la taragot de Luca Novac  [Muzică tipărită] / notare şi 

transcr. : Constantin Arvinte, Dumitru Vulparu ; postf. : Dumitru Vulparu. - 

Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

64 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 14). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorii indicaţi drept autori. 

Postf. cu biografia interpretului. 

Conţine: 1. Suita bănăţeană. 2. Doiul Furtuna. 3. De doi din 

Caransebeş. 4. Doiul gugulanilor. 5. Joc din Banat. 6. Doiul de la Zerveşti. 7. 

De doi - ca la Vârciorova. 8. Spală mândră la cămeş i. 9. Ardeleană de pe 

Timiş. 10. Ardeleana de la Zlagna. 11. Hora lui Gheza. 12. Hora de la 

Petroşniţa. 13. Hora lui Luca Bănăţeanul. 14. Horă - mi minor. 15. Hora 

muzicanţilor. 16. Hora de la Poiana. 17. Jocul miresei. 18. Posovoaica. 19. 

Brâu din Banat. 20. Brâul lui Luca Bănăţeanul. 21. Brâu de pe valea 

Timişului. 22. Brâul borlovenilor. 23. Brâul de pe Almaj. 24. Brâul de pe 

Bozovici. 25. Brâul de la Lugoj. 26. Balada Goşnei. 27. Aseară fusei la moară. 

28. Lăsai puşca ruginită. 29. Vremea rea, femeia rea. 30. Doina de la Obreja. 

31. Doina lui Lăiuţă de la Zlagna. 32. Vinde-ţi, mândro, ochii tăi. 33. Zace 

mierla-n cuib. 34. Tata-i om de vază-n sat. 35. Periatul miresei. 36. Cătălina, 

Cătălina. 37. Avea mama doi feciori. 38. Doina oilor. 39. Gugulan cu car  cu 

mere. 

ISMN 979-0-707658-04-8 : 106.40 lei 

788.71 

DL: 2018/3928 

 
74 - Melodii interpretate la ţambal de Toni Iordache [Muzică tipărită] / notare şi 

transcr. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

22 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 12). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antolog. indicat drept autor. 

Postf. cu biografia interpretului preluată de pe Wikipedia. 

Conţine: 1. Hora lui Toni. 2. Hora lăutarilor. 3. Hora de la Bâldana. 4. 

Cântec şi horă. 5. Hora lui Mieluţă. 6. Brâu. 7. Horă moldovenească. 8. Hora 

de la Medgidia. 9. Hora de la Bolintin. 10. Cântec. 11. Hora din Ialomiţa. 12. 

Hora de la Popeşti. 13. Sârbă la ţambal. 

ISMN 979-0-707658-02-4 : 28.00 lei 

787.9 

DL: 2018/3930 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 37 

 
75 - Melodii interpretate la vioară de Alexandru Bidirel  [Muzică tipărită] / 

notare şi transcr. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

16 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 6). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antolog. indicat drept autor. 

Postf. cu "Note biografice" ale interpretului. 

Conţine: 1. Hora Bucovinei. 2. Joc de doi din Stupca. 3. Bălăceanca. 4. 

Hora lui Grigore Vinireu. 5. Mânăstireanca. 6. Hora de la Trilişeşti. 7. 

Ardeleană. 8. Ţigănească. 9. Ţărănească de la Păltinoasa. 10. Bătuta lui 

Bidirel. 11. Sârba de la Stupca. 12. Corăbeasca. 

ISMN 979-0-9009902-6-6 : 25.95 lei 

787.1 

DL: 2018/3936 

 
76 - Melodii interpretate la vioară de Alexandru Ţitruş  [Muzică tipărită] / 

notare şi transcr. : Dumitru Vulparu ; postf. : Maria Golban. - Râmnicu Vâlcea : 

Proşcoala, 2016. 

30 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 3). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antolog. indicat drept autor. 

Postf. cu biografia interpretului. 

Conţine: 1. Haţegana din Ocna Sibiului. 2. Învârtită de la Sibiu. 3. 

Învârtita de la Felud. 4. Învârtita de la Aiudul de Sus. 5. Învârtita de la 

Făgăraş. 6. Joc de bâtă. 7. Haţegana de la Turda. 8. Haţegană - sol minor. 9. 

Haţegană - do minor. 10. Haţegana de la Unirea. 11. Haţegană de pe Mureş. 

12. Haţegana de la Teiuş. 13. Joc de doi din Banat. 14. Joc de purtat. 15. 

Haidăul de pe Mureş. 16. Doină de pe Mureş. 

ISMN 979-0-9009902-3-5 : 33.75 lei 

787.1 

DL: 2018/3933 

 



38 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

77 - Melodii interpretate la vioară de Constantin Mirea şi Tudor Pană [Muzică 

tipărită] / notare şi transcr. : Dumitru Vulparu ; postf. : Constantin Arvinte. - 

Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

28 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 22). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antolog. indicat drept autor. 

Postf. cu datele biografice ale interpreţilor. 

Conţine: 1. Hora de la Arţari. 2. Horă de concert / George Boulanger. 3. 

Hora lui Nicu Stănescu. 4. Horă de concert - mi major. 5. Breaza din Vălenii 

de Munte. 6. Ce-ai în poală, Mărioară?. 7. Ileana neichii, Ileană. 8. Piesă de 

concert / Titi Niculescu. 9. Sîrba lui Titi Niculescu. 10. Sârbă - la minor. 11. 

Sârbă de ascultare. 12. Şi-am iubit şi-am să iubesc / Constantin Mirea. 13. 

Ciocârlia / Angheluş Dinicu. 14. Cântec la masa mare. 15. Hora de pe Ialomiţa. 

16. Hora dinspre ziuă. 17. Hora lui Mitică Fieraru. 18. Hora lui Nicolae Buică. 

19. Inimioară, inimioară. 20. Sârbă muntenească. 

ISMN 979-0-707658-16-1 : 40.55 lei 

787.1 

DL: 2018/3913 

 
78 - Melodii interpretate la vioară de Efta Botoca [Muzică tipărită] / notare şi 

transcr. : Dumitru Vulparu ; postf. : Ştefan Isac. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 

2016. 

20 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 2). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antolog. indicat drept autor. 

Postf. cu biografia interpretului. 

Conţine: 1. Brâul lui Botoca. 2. Pe loc din Jebel. 3. Învârtită. 4. Doina 

munţilor. 5. Zvoanele. 6. Joc de doi. 7.Joc de doi ca-n Banat. 8. Pe picior, joc 

din Unip. 9. Ardeleana din Giroc. 10. Ardeleana din Unip. 11. Hai, Ioane, 

Ioane. 12. Joc din Maramureş. 

ISMN 979-0-9009902-2-8 : 25.95 lei 

787.1 

DL: 2018/3934 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 39 

79 - Melodii interpretate la vioară de Florea Cioacă [Muzică tipărită] / notare şi 

transcr. : Dumitru Vulparu, Constantin Arvinte. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 

2016. 

40 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 1). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorii indicaţi drept autori. 

Postf. cu biografia interpretului preluată de pe Wikipedia. 

Conţine: 1. Hora lui Cioacă. 2. Horă bătrânească. 3. Hora lui Buică. 4. 

Du-te dor şi te revarsă. 5. Pădure, dragă pădure. 6. Ca pe luncă. 7. Învelitul 

miresei. 8. Dimineaţa după nuntă. 9. Dor de mamă, dor de tată. 10. Cântec din 

Dealul Mare. 11. Mierliţa, când e bolnavă. 12. Trei păzeşte. 13. Hora lui  Niţă 

Golea. 14. Brâul lui Piculeaţă. 15. Sârbă - mi minor. 16. Sârba de la Craiova. 

17. Sârba boldenilor. 18. Sârba din Drăgăşani. 19. Sârba de la Bucovăţ. 20. 

Sârba - re major. 21. Şchioapa - la major. 22. Şchioapa lui Cioacă. 23. Sârba 

lui Cioacă. 24. Mândrele. 25. Găile. 26. Rustemul. 27. Horă oltenească. 28. 

Crăiţele. 29. Băluţele. 30. Sârba lui Florea Cioacă. 

ISMN 979-0-9009902-1-1 : 68.80 lei 

787.1 

DL: 2018/3932 

 
80 - Melodii interpretate la vioară de Grigoraş Dinicu [Muzică tipărită] / notare 

şi transcr. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

46 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 8). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

Postf. cu biografia interpretului preluată de pe Wikipedia. 

Conţine: 1. Hora Staccato. 2. Hora Staccato / Jascha Heifetz. 3. 

Ciocârlia. 4. Ciocârlia / Ionel Dinicu. 5. Hora mărţişorului. 6. Căruţa poştei. 7. 

Hora spicată. 8. Ceasornicul. 9. Sârbă şi horă din Teiş. 10. Am ibovnic la Mizil 

şi horă. 11. Doina Oltului. 12. Sârba expoziţiei de la Paris şi horă. 13. Sârba 

fetiţelor. 14. Hora lui Ion Dinicu şi sârba lui Tanţi. 15. Hora lui Dobrică. 16. 

Hora lui Teişanu. 17. Vine, lelea pe colnic. 18. Hora lui Timoşca. 19. Sârba lui 

Ilie. 20. Sârba lui Pompieru. 21. Astă iarnă, era iarnă şi şapte săptămâni din 

post. 22. Aoleou, leliţă Floare şi hora lui Gore. 23. Horă boierească (Clopotul). 

24. Hora Furtuna. 25. Sârba lui Buică. 26. Horă de concert. 27. Hora lui 

Covadlo. 28. Garofiţa. 29. Hora Staccato cu pian. 

ISMN 979-0-9009902-8-0 : 57.50 lei 

787.1 

DL: 2018/3925 



40 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 
81 - Melodii interpretate la vioară de Ion Drăgoi  [Muzică tipărită] / notare şi 

transcr. : Constantin Arvinte, Dumitru Vulparu ; cu un "Argument" al lui Dumitru 

Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

76 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 4). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorii indicaţi drept autori. 

"Argument" cu biografia interpretului. 

Conţine: 1. Sârba de la izvor. 2. Sârba bătrânilor. 3. Sârba Măriuţei. 4. 

Sârba de brâu - de la Letea. 5. Suceveanca. 6. Hărlăoanca. 7. Sârbă 

bătrânească. 8. Sârba lui Ion Drăgoi. 9. Sârbă bătrânească de la Letea. 10. 

Sârbă de pe Valea Trotuşului. 11. Sărbă - la minor. 12. Sârba din Valea lui 

Ion. 13. Sârba de la Nadişa. 14. Sârba de la Sascut. 15. Sârba flăcăilor de la 

Scărişoara. 16. Dorobănţeşte ca la Răchitiş. 17. Ca la nuntă la Bacău. 18. 

Bătuta de la Sărata. 19. Ţărănească de la Galbeni. 20. Joc de la Huruieşti. 21. 

Leşeasca. 22. Horă lină. 23. La stejar la rădăcină. 24. Ceangăiască. 25. 

Corăgheasca lui Ion Drăgoi. 26. Hora pe bătaie de la Bereş ti. 27. Chindia. 28. 

Polcă. 29. Am iubit şi-am să iubesc. 30. Bârlădeanca. 31. Hangul de la 

Coloneşti. 32. Hora lui Cantemir. 33. Nu mai plânge, codrule. 34. Doină 

moldovenească. 35. Cine nu ştie ce-i dorul. 36. Suită jocuri Băcăuoane. 

ISMN 979-0-9009902-4-2 : 124.40 lei 

787.1 

DL: 2018/3931 

 
82 - Melodii interpretate la vioară de Ion Matache  [Muzică tipărită] / notare şi 

transcr. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

14 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 5). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antolog. indicat drept autor. 

Postf. cu biografia interpretului preluată de pe Wikipedia. 

Conţine: 1. Hora lui Ciolacu şi Jianu din Argeş. 2. Hora lui Ioniţă 

Bădiţă. 3. Ungurică din Argeş. 4. Cântec de nuntă din Argeş. 5. Hora lui 

Costică Tandin. 6. În pădure la Stroieşti. 7. Hora la două. 8. Sârba lui Zamfir. 

9. Sârbă gorjenească. 10. Hora lui Cantică. 11. Dansul dracului. 

ISMN 979-0-9009902-5-9 : 23.90 lei 

787.1 

DL: 2018/3935 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 41 

 

 

83 - Melodii interpretate la vioară de Ionel Budişteanu şi orchestra "Barbu 

Lăutarul" [Muzică tipărită] / notare şi transcr. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu 

Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

17 p. : n. muz ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 21). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

Postf. cu biografia interpretului preluată de pe Wikipedia. 

Conţine: 1. Cântec de dragoste. 2. Licuricii - horă de concert. 3. 

Cântec de dor. 4. Căluşul oltenesc. 5. Suita a I-a. 6. Frunză verde şi-o crăiţă. 7. 

Horă lăutărească. 8. Ca la Breaza. 9. Sârba-n căruţă. 10. Foaie verde 

magheran. 11. Sârbă oltenească. 12. Munte, munte brad frumos. 13. Hora lui 

Budişteanu. 

ISMN 979-0-707658-11-6 : 27.65 lei 

787.1 

DL: 2018/3917 

 
84 - Melodii interpretate la vioară de Moise Belmustaţă şi Ion Luca Bănăţeanu 

[Muzică tipărită] / notare şi transcr. : Dumitru Vulparu ; pos tf. : Ştefan Isac. - 

Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

12 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 23). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antolog. indicat drept autor. 

Postf. cu datele biografice ale interpreţilor. 

Conţine: 1. Joc de doi. 2. Ardeleana de la Checea. 3. Sorocul de la 

Beregsău. 4. Soroc. 5. Ardeleană. 6. Sorocu' lu' Bobală. 7. Joc de doi. 8. De doi 

al rudărenilor. 9. Balada Gosnei. 10. Doina lui Ion Luca Bănăţeanu. 

ISMN 979-0-707658-18-5 : 22.20 lei 

787.1 

DL: 2018/3914 

 



42 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

85 - Melodii interpretate la vioară de Ştefan şi Ion Petreuş  [Muzică tipărită] / 

notare şi transcr. : Dumitru Vulparu. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

24 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 7). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antolog. indicat drept autor. 

Postf. cu "Date biografice" ale interpreţilor. 

Conţine: 1. Tropotită. 2. Jocuri maramureşene. 3. Învârtita de pe 

Mara. 4. Învârtită bătrânească. 5. Joc moroşenesc. 6. Dans din Certeze. 7. 

Jocuri din Botiza. 

ISMN 979-0-9009902-7-3 : 17.75 lei 

787.1 

DL: 2018/3937 

 
86 - Suite de dansuri populare [Muzică tipărită] / antolog. : Dumitru Vulparu ; cu 

un "Argument" al antologatorului. - Râmnicu Vâlcea : Proşcoala, 2016. 

46 p. : n. muz. ; 29 cm. - (Cântece şi jocuri populare româneşti. Cântece 

populare româneşti interpretate de grupul "Rapsozii Oltului" ; 28). 

Pe coperta a 4-a reclama editurii. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

ISMN 979-0-707658-20-8 : 37.80 lei 

78.067.2 

DL: 2018/3903 
 

NM 3.4.4  Alte genuri populare 

 

87 - POPA, IOAN. 

Culegere de colinde ale compozitorului Ioan Popa [Muzică tipărită] / Ioan-

Marius Popa ; pref. : Pr. prof. univ. dr. Vasile Grăjdian ... ; pref. "Medalion Ioan 

Popa" : Dr. Costel-Mirel I. V. Nechita ... ; cuv. înainte : Drd. Ioan-Marius Popa ... - 

Alba Iulia : Reîntregirea, 2015. 

110 p. : n. muz. ; 29 cm. 

Pe coperta a 4-a, biografia antologatorului. 

Pe f. de tit. şi cop. antologatorul indicat drept autor. 

ISBN 978-606-509-309-6 : 10.00 lei 

783.65(498) 

398.332.4(498) 

78(498) Popa,I. 

929 Popa,I. 

DL: 2015/21815 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 43 

NM 3.6  Muzică pentru studiu 

 
88 - DIACONU, IOAN. 

 
Solfegii şi dictee pentru liceeni  [Muzică tipărită] / Ioan Diaconu ; ed. îngrij. şi 

coord. de prof. univ. dr. Petrea Gîscă ; pref. : Conf. univ. Luminiţa Duţică. - Iaşi : 

StudIS, 2017. 

110 p. : n. muz. ; 24 cm. 

Pe cop. a 4-a, o scurtă prez. a editorului Petrea Gîscă.  

Conţine bibliografie. 

ISMN 979-0-9009873-7-2 

ISBN 978-606-775-693-7 : 4.69 lei 

78 

DL: 2018/955 

 
89 - Flautino : metodă de flaut [Muzică tipărită] / coord. : Ana Ioana Oltean 

Zehnder şi Mihaela Anica ; autor exerciţii şi piese : Vasile Gocan ; cu o introd. a 

coord. - Cluj-Napoca : Mediamusica, 2017. 

72 p. : n. muz., il ; 30 cm. + 1 vol. anexe (8 p.). 

Pe cop. a 4-a citat din cartea din cartea " Jedes Kind ist hoch begapt - Die 

angeborenen Talente unserer Kinder und was wir aus ihnen machen " (Fiecare copil 

este înzestrat - Talentele înnăscute ale copiilor noştri şi cum le valorificăm", trad. 

titlu şi citat A. Oltean Zehnder), autori: Gerald Hüther/Uli Hauser, btb Verlag, 

München, 2014. 

Prin participarea la Forumul profesorilor de flaut şi Cu rsurile de formare 

continuă de la Bistriţa, următorii profesori (şi studente) au lucrat împreună la 

această metodă: Oana Badescu, Marius Bădăruţă, Vivianne Caragea (stud.), Cezara 

Comşa, Emma Damian, Alina Dumbrăveanu, Vasile Gocan, Flavia Herdlicska, 

Raluca Ilovan, Cristina Ivănescu, Ileana Maier, Ariadna Mircescu, Georgiana 

Mircescu, Melissa Pop (stud.) Cătălina Popa, Ramona Ţuţuianu. 

ISMN 979-0-707655-25-2 

ISBN 978-606-645-084-3 : 7.00 lei 

78 

DL: 2018/2097 

 



44 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 

INDEX DE NUME 

 
A 

 

Albéniz, Isaac - 5 

Albu, Sandu - 16 

Alecsandri, Vasile - 3 

Alexandrescu, Sică - 3 

Andrei, arhiepiscop al Vadului, Feleacului şi Clujului şi mitropolit al Clujului, 

Maramureşului şi Sălajului - 50 

Andrieş, Alexandru - 7 

Andronescu, Coca - 3 

Anghelescu, Marcel - 3 

Anica, Mihaela - 89 

Antoniu, Costache - 3 

Arcuş Trio - 10 

Arvinte, Constantin - 56, 69-70, 73, 77, 79, 81 

Atanasiu, Niki - 3 

 
B 

 
Bach, Johann Sebastian - 5, 45 

Barbera, Berti - 7 

Băbeanu, Aurel - 68 

Bănăţeanu, Ion Luca - 84 

Bânzaru, Radu - 7 

Beethoven, Ludwig van - 15, 44 

Beligan, Radu - 3 

Belmustaţă, Moise - 84 

Bidirel, Alexandru - 75 

Big Band. Radio - 11 

Bobei, Gheorghe - 54 

Bojor, Raluca - 15 

Bokor Barnabás - 48 

Bordeianu, Constantin - 62 

Boross, Ludovic - 48 

Botoca, Efta - 78 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 45 

Boulanger, Georges - 77 

Bradbury, William B - 15 

Brînaru, Marin I. - 54 

Bucşă, Cornel - 10 

Budală, Marcel - 66 

Budişteanu, Ionel - 83 

Budoiu, Marius - 53 

Buruiană, Emil - 1 

 
C 

 
Calboreanu, George - 3 

Cara, Manuela - 6 

Caragiale, Ion Luca - 3 

Cazan, Andrei - 5, 11 

Chehov, Anton Pavlovich - 3 

Chelu Madeva, Florin - 48 

Chiriac, Tudor - 12-13 

Chiroşcă, Bogdan - 52 

Chisăr, Marin - 69 

Cioacă, Florea - 79 

Ciolac, Cristache - 61 

Cionca, Romulus - 40 

Ciora, Anca - 49 

Ciubotariu, Alexandru - 1 

Ciubotaru, Alexandru - 3 

Cocea, Tantzi - 3 

Comandaşu, Tiberiu - 4 

Corul "Raze de cer" (Cluj) - 49 

Cosma, Viorel - 61 

Cristea, Gică - 64 

Cvartetul "Voces" - 4 

 
D 

 
Daniel, patriarh al Bisericii Ortodoxe Române - 51 

Davidica, Lydia - 15 

Deaconu, Gheorghe - 54 

Diaconu, Ioan - 88 

Dinicu, Angheluş - 77 



46 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

Dinicu, Gheorghe A. - 60 

Dinicu, Grigoraş - 80 

Dinicu, Ionel - 80 

Doga, Eugen - 45 

Drăgoi, Ion - 81 

Dumitrescu Timică, Silvia - 3 

Duţică, Luminiţa - 88 

 
E 

 
Enescu, George - 4, 16-20, 43, 55, 61 

 
F 

 
Finteşteanu, Ion - 3 

Firea, Fred - 3 

Flaherty, Stephen - 45 

Formaţia "Dulceaţa morţii"  - 8 

Formaţia "Jazzissimo" - 10 

Formaţia "Judas Priest" - 8 

Formaţia "Phoenix" - 8 

Fortunatus, Venantius Honorius Clementianus - 53 

 
G 

 
García Lorca, Federico - 41 

Gáspár Csaba - 10 

Gebauer, Michael-Joseph - 21-32 

Georgescu, Bogdan - 19-20, 43 

Gheorghiu, Ştefan - 4 

Gheorghiu, Valentin - 4 

Ghislanzoni, Antonio - 53 

Giugaru, Alexandru - 3 

Gîscă, Petrea - 88 

Gocan, Vasile - 89 

Gogol, Nikolai Vasilevich - 3 

Golban, Maria - 76 

Goldoni, Carlo - 3 

Grăjdian, Vasile - 87 

Grigoriu, Theodor - 46-47 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 47 

Groner, George - 3 

Grupul Psaltic Tronos - 51 

Gusti, Nineta - 3 

 
H 

 
Hassler, Hans Leo - 15 

Haydn, Joseph - 45 

Heifetz, Jascha - 80 

Helciug, Dan - 9 

Hess, Myra - 5 

Hot Club de Cluj - 10 

 
I 

 
Ion, Ciprian - 33 

Ionescu-Ghibericon, Alexandru - 3 

Iordache, Toni - 74 

Isac, Ştefan - 78, 84 

Ivan, Delia - 10 

Ivanovici, Iosif - 45 

Ivaşcu, Daniel - 2, 4-5 

 
J 

 
Joplin, Scott - 45 

 
K 

 
Kiazim, Grigore - 68 

Kisgyörgy Ilka - 10 

Kreisler, Fritz - 45 

 
L 

 
Lambru, Fărâmiţă - 63 

Lăscuţ-Făgărăşanu, Traian - 67 

Liszt, Franz - 5 

Luca, Fănică - 71 



48 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

Lucian, Ion - 3 

Luther, Martin - 15 

 
M 

 
Manta, Vasile - 2 

Massenet, Jules - 45 

Matache, Ion - 82 

Măniceanu, Mihai - 34 

Medeea, Victoria - 3 

Mircea, Sînziana - 5 

Mirea, Constantin - 77 

Mîntulescu, Maria Ioana - 7 

Moldovan, Marcela - 7 

Morariu, Leca - 37 

Munteanu, Viorel - 35 

Mussorgski, Modest - 5 

Muşatescu, Tudor - 3 

 
N 

 
Nechita, Costel Mirel - 87 

Newton, John - 15 

Nicolaie, Ioana - 1 

Nicolescu, George - 4 

Niculescu, Aurel - 4 

Niculescu, Titi - 77 

Novac, Luca - 73 

Nowotny, Carl - 21-32 

 
O 

 
Oltean Zehnder, Ana Ioana - 89 

Orchestra "Barbu Lăutaru" - 83 

 
P 

 
Pană, Tudor - 77 

Panfilov, Victor - 7 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 49 

Pavlenco, Camelia - 19-20 

Petreuş, Ion - 85 

Petreuş, Ştefan - 85 

Petroaia, Lucian - 52 

Piloiu, Ion - 54 

Pitulac, Valeriu - 4 

Polizu, Alexandra - 3 

Pondilă, Emil - 72 

Popa, George - 35 

Popa, Ioan - 87 

Popa, Ioan-Marius - 87 

Popa, Marin - 72 

Popa Stavri, Aurelian - 70 

Popescu, Simona - 2 

Porumbescu, Ciprian - 36-40 

Potyó István - 44 

Pozsár Máté Duo - 10 

Prichard, Rowland - 15 

Puccini, Giacomo - 53 

 
R 

 
Romanescu, Sorin - 7 

Romani, Felice - 53 

Rotaru, Diana - 41 

Ruzitska, Georg - 44 

 
S 

 
Sauciuc, Emil - 48 

Schubert, Franz - 5, 45 

Schumann, Robert - 4 

Shostakovich, Dmitrii Dmitrievich - 45 

Sigartău, Anca - 6 

Soleanu, Cristian - 7 

Stanciu, Vasile - 50 

Strauss, Johann - 45 

Stroici, Sarah - 33 

Surducan, Ileana - 49 

 



50 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

Ş 

 
Şerbănescu, Horia - 3 

Şova, George - 3 

 
T 

 
Teodoreanu, Nicolae - 42 

Teodorescu-Ciocănea, Livia - 14 

Tiberian, Mircea - 7 

Todeci, Vartolomei - 54 

Tudor, Ionel - 11 

 
Ţ 

 
Ţitruş, Alexandru - 76 

 
U 

 
Udilă, Ilie - 65 

 
V 

 
Vasiliu, Pompilia - 3 

Vasiliu-Birlic, Grigore - 3 

Vova, Ion - 3 

Vrabete, Iulian - 7 

Vulparu, Dumitru - 16-32, 36-40, 43, 45, 54-86 

 
Z 

 
Zamfira, Dumitru - 70 

Zan, Luiza - 11 

Zăgrean, Olimpiu - 52 

Zirra, Mihai - 3 

Zugrăvescu, Ilie - 54 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 51 

INDEX DE TITLURI 

 
 

3me Fantasie et Fugue nr. 7 - 44 

6 Fugen für die Orgel, oder Clavier mit Pedal - 44 

7.Joc de doi ca-n Banat - 78 

 
A 

 
A mea inimă micuţă - 49 

Acelaşi nesimţit - 9 

Adagio pentru vioară şi pian : din suita pentru pian în stil vechi - 16 

Adagio und sammt fugierten Nachspiele nach L. van Beethoven's 27-ten - 44 

Ai grijă gură mică ce vorbeşti - 49 

Albina - 45 

Alelu, Aleluia - 49 

Alunelul de horă - 69 

Alunelul înfundat - 69-70 

Alunelul lui Iancu Costoreanu - 69 

Am ibovnic la Mizil şi horă - 80 

Am iubit şi-am să iubesc - 63, 81 

Am rămas cu-n dor pe lume - 72 

Am un leu şi vreau să-l beau - 71 

Anastasia - 45 

Angel Eyes - 11 

Angoasă : poem pentru orchestră de cameră op. 14 - 33 

Antologie de colinde - 51 

Aoleou, leliţă Floare şi hora lui Gore - 80 

Archimedes Symphony : [for] full orchestra - 14 

Ardeleana de la Checea - 84 

Ardeleana de la Rupea - 62 

Ardeleana de la Zlagna - 73 

Ardeleana din Giroc - 78 

Ardeleana din Unip - 78 

Ardeleana lui Lăscuţ - 67 

Ardeleană - 75, 84 

Ardeleană de pe Timiş - 73 

Arie pe coarda sol - 45 

Arik ajunge la gardul de oţel şi apasă pe ecran. Apare Domnul Timp - 1 



52 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

Arik are bijuteriile Stăpânei Florii de Cireş, ceea ce înseamnă că prinţesa îi va fi 

soţie - 1 

Arik aude ceva pe cărare şi cade într-un tunel care-l duce spre ... tărâmul de 

ciocolată - 1 

Arik descoperă că firul de timp poate deschide lacătele; în închisorile palatului îşi 

găseşte fraţii şi îi eliberează - 1 

Arik găseşte scamele firului de timp - 1 

Arik îl întâlneşte pe Nasuri Cârne - 1 

Aseară fusei la moară - 73 

Astă iarnă, era iarnă şi şapte săptămâni din post - 80 

Ave Maria - 45 

Avea mama doi feciori - 73 

Aventurile lui Arik - 1 

 
B 

 
Balada : pentru vioară/violoncel şi pian - 36 

Balada Gosnei - 84 

Balada Goşnei - 73 

Balada lui Corbea - 64 

Balada lui Muscu - 69 

Balada pentru vioară şi pian - 17 

Balada pentru violă şi pian - 18 

Bădăranii - 3 

Bălăceanca - 75 

Băluţele - 79 

Bătuta de la Sărata - 81 

Bătuta lui Bidirel - 75 

Bârlădeanca - 81 

Biru' greu - 61 

Blue - 11 

Blue in Green - 10 

Blues domestic - 7 

Bob năut - 6 

Bobocica - 69 

Brătuşca - 69 

Brâu - 74 

Brâu de pe valea Timişului - 73 

Brâu din Banat - 73 

Brâu muntenesc - 64-65 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 53 

Brâu pe opt - 65 

Brâu pe şase - 64 

Brâu pe şase - sol major - 65 

Brâu pe şase din Muscel - 65 

Brâul borlovenilor - 73 

Brâul de la Comarnic - 64 

Brâul de la Lugoj - 73 

Brâul de pe Almaj - 73 

Brâul de pe Bozovici - 73 

Brâul lui Botoca - 78 

Brâul lui Isar - 65 

Brâul lui Luca Bănăţeanul - 73 

Brâul lui Piculeaţă - 79 

Brâul voinicilor - 70 

Breaza de la Tohanul Vechi - 67 

Breaza din Vălenii de Munte - 77 

Breaza fetelor - 70 

Bucuraţi-vă - 49 

 
C 

 
Ca la Breaza - 61, 83 

Ca la nuntă la Bacău - 81 

Ca pe luncă - 79 

Cadânească - 68 

Calceanca - 67 

Cantata BWV 147 : Jesus bleibet meine Freude - 5 

Cartofi prăjiţi - 7 

Căluşul - 70 

Căluşul oltenesc - 83 

Căruţa poştei - 80 

Cătălina, Cătălina - 73 

Cântaţi Domnului tot pământul : cântări bisericeşti, pricesne, colinde, folosite la 

Sfânta Liturghie si la Paraclisul Maicii Domnului - 50 

Cântec - 74 

Cântec bătrânesc - 65 

Cântec de dor - 83 

Cântec de dragoste - 83 

Cântec de dragoste de la Islaz - 65 

Cântec de nuntă din Argeş - 82 



54 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

Cântec din Băileşti - 66 

Cântec din Dealul Mare - 79 

Cântec la masa mare - 77 

Cântec şi horă - 74 

Cântec turcesc de nuntă - 68 

"Cântece de pe Olt" - cântece din colecţia prof. emerit Marin Brînaru - 54 

Cântece populare româneşti interpretate de grupul folcloric "Rapsozii Oltului" - 54 

Cântece şi jocuri populare româneşti în rapsodiile Enesciene - 55 

Cântecul Ilenuţei - 65 

Ce fac femeile - 7 

Ce se aude - 6 

Ce-ai în poală, Mărioară? - 77 

Ceangăiască - 81 

Ceasornicul - 80 

Cei doi prieteni îşi iau rămas-bun de la Moş Cârţ şi pleaca spre ţinutul viespilor de 

fum - 1 

Cei doi prieteni se întâlnesc cu Moş Cârţ - 1 

Cerc sfânt - 35 

Cetate tare-i Dumnezeu - 15 

"Cetină cetioarele" - cântece din colecţia prof. Ion Piloiu - 54 

Chega de Saudade - 11 

Chindia - 81 

Chiriaşul - 9 

Chişinău-Paris : Vals pentru Paraschiva - 12 

Cimpoiul - 61 

Cine a creat stelele pe cer? - 49 

Cine a lăsat dragostea, să-n-aivă parte de ea - 61 

Cine nu ştie ce-i dorul - 81 

Ciocârlia - 71, 77, 80 

Ciocolateria - 1 

Cîntecul cafelei - 7 

Coboară, Puică, coboară - 63 

Colinde - Colecţia Tronos - 51 

Colinde bizantine - 51 

Colinde de autor - 51 

Colinde tradiţionale şi populare - 51 

Começar de Novo - 11 

Complete organ works - 44 

Corăbeasca - 75 

Corăgheasca lui Ion Drăgoi - 81 

Crăiţele - 79 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 55 

Cristos cel crucificat - 15 

Cu lăutarii vechi - 63 

Culegere de colinde ale compozitorului Ioan Popa - 87 

Cum stăm de fapt - 7 

Cvintete cu pian - 4 

Cvintetul cu pian op. 29 în la minor - 4 

Cvintetul cu pian op. 44 în Mi bemol major - 4 

 
D 

 
D-ale carnavalului - 3 

Da! - 8 

Dans din Certeze - 85 

Dansul dracului - 82 

Danţul de la Ponoare - 72 

Dar-ar naiba-n tine - 6 

De doi - ca la Vârciorova - 73 

De doi al rudărenilor - 84 

De doi din Caransebeş - 73 

De-aia stau şi-aştept - 7 

Despre efectul dăunător al tutunului - 3 

Devil May Care - 10 

Dianca - 69 

Dimineaţa după nuntă - 79 

Din Ploieşti pân' la Gheboaia - 61 

Dinspre ziuă - 68 

Disc domestic : LP - 7 

Doi voinici - 6 

Doina de la Obreja - 73 

Doina lui Ion Luca Bănăţeanu - 84 

Doina lui Lăiuţă de la Zlagna - 73 

Doina munţilor - 78 

Doina oilor - 73 

Doina Oltului - 61, 80 

Doină de pe Mureş - 76 

Doină din Ardeal - 71 

Doină moldovenească - 81 

Doiul de la Zerveşti - 73 

Doiul Furtuna - 73 

Doiul gugulanilor - 73 



56 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

Domnul Timp o cheamă pe Stăpâna Florii de Cireş şi Arik se îndrăgosteş te - 1 

Dor de mamă, dor de tată - 79 

Dorobănţeşte ca la Răchitiş - 81 

Dorul : pentru vioară şi violoncel cu acompaniament de pian - 37 

Drag îmi e pe lume şi Sârbă - 71 

Drumul Crucii - 35 

Du-te dor şi te revarsă - 79 

Duete pentru pian : imnuri creştine aran jate la patru mâini - 15 

Duetul nr. 1 Opus 10 : pentru două viori - 21 

Duetul nr. 10 Opus 10 : pentru două viori - 22 

Duetul nr. 11 Opus 10 : pentru două viori - 23 

Duetul nr. 12 Opus 10 : pentru două viori - 24 

Duetul nr. 2 Opus 10 : pentru două viori - 25 

Duetul nr. 3 Opus 10 : pentru două viori - 26 

Duetul nr. 4 Opus 10 : pentru două viori - 27 

Duetul nr. 5 Opus 10 : pentru două viori - 28 

Duetul nr. 6 Opus 10 : pentru două viori - 29 

Duetul nr. 7 Opus 10 : pentru două viori - 30 

Duetul nr. 8 Opus 10 : pentru două viori - 31 

Duetul nr. 9 Opus 10 : pentru două viori - 32 

Dunăre, apă zglobie - 66 

Dunărea albastră - 45 

Douze duos pour deux violons, op. 10 - 21-32 

 
E 

 
E viu! - 15 

Ecouri din transposibil : pentru Soprană, Flaut, (Clarinet) şi Pian - 35 

"Eu sunt rapsodul fraţilor ţărani" - cântece din repertoriul rapsodului Gheorghe 

Bobei - 54 

Exuvii - 2 

 
F 

 
Fecioreasca de la Călan - 67 

Femeie goală - 9 

Femeie rea - 9 

Flautino : metodă de flaut - 89 

Fluturaşi - 8 

Fly Me to the Moon - 11 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 57 

Foaie verde magheran - 83 

Footprints - 10 

Frank Sinatra - 9 

Frumosul rosmarin - 45 

Frunză verde şi-o crăiţă - 83 

 
G 

 
Galaonul bărbătesc - 69 

Garofiţa - 80 

Gata pentru cimitir - 7 

Găile - 79 

Geampara - Rujdu - 68 

Geamparalele bătute - 70 

Geamparalele de la Medgidia - 68 

Geamparalele de la Murfatlar - 66 

Gugulan cu car cu mere - 73 

 
H 

 
Hai mândruţo lângă mine - 67 

Hai să ciocnim - 7 

Hai, Ioane, Ioane - 78 

Haidăul de pe Mureş - 76 

Hangul de la Coloneşti - 81 

Haţegana de la Făgăraş - 67 

Haţegana de la Teiuş - 76 

Haţegana de la Turda - 76 

Haţegana de la Unirea - 76 

Haţegana din Ocna Sibiului - 76 

Haţegana gârbovenilor - 62 

Haţegană - 67 

Haţegană - do minor - 76 

Haţegană - sol minor - 76 

Haţegană de pe Mureş - 76 

Hărlăoanca - 81 

Heart : [blues] - 9 

Hop Lele hop - 6 

Hora Bâzoiul - 61 

Hora boierească - 61 



58 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

Hora Bucovinei - 75 

Hora Bucureştilor - 66 

Hora cercului - 61 

Hora Cucu - 66 

Hora de dimineaţă - 65 

Hora de la Arţari - 77 

Hora de la Bâldana - 74 

Hora de la Bolintin - 74 

Hora de la Clejani - 68 

Hora de la Costeşti - 64 

Hora de la cramă - 66 

Hora de la Goicea - 69 

Hora de la Mărgineni - 64 

Hora de la Medgidia - 74 

Hora de la Naipu - 68 

Hora de la Petroşniţa - 73 

Hora de la Poiana - 73 

Hora de la Popeşti - 74 

Hora de la Sinteşti - 64 

Hora de la Smârdan - 72 

Hora de la Spineni - 71 

Hora de la Ştefăneşti - 64-65 

Hora de la Titu - 64 

Hora de la Trilişeşti - 75 

Hora de opt - 72 

Hora de pe Ialomiţa - 77 

Hora din Ferentari - 65 

Hora din Ialomiţa - 74 

Hora dinspre ziuă - 77 

Hora florăreselor - 63 

Hora Furtuna - 80 

Hora la două - 82 

Hora lăutarilor - 74 

Hora lui Budişteanu - 83 

Hora lui Buică - 79 

Hora lui Cantemir - 81 

Hora lui Cantică - 82 

Hora lui Chipan - 61 

Hora lui Cioacă - 79 

Hora lui Ciolacu şi Jianu din Argeş - 82 

Hora lui Costică Tandin - 82 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 59 

Hora lui Covadlo - 80 

Hora lui Dobrică - 80 

Hora lui Fărâmiţă Lambru - 63 

Hora lui Gheza - 73 

Hora lui Grigore Vinireu - 75 

Hora lui Ion Dinicu şi sârba lui Tanţi - 80 

Hora lui Ioniţă Bădiţă - 82 

Hora lui Luca Bănăţeanul - 73 

Hora lui Mieluţă - 74 

Hora lui Mitică Fieraru - 77 

Hora lui Nicolae Buică - 77 

Hora lui Nicu Stănescu - 77 

Hora lui Niţă Golea - 79 

Hora lui Oneaţă - 63 

Hora lui Stere - 63 

Hora lui Teişanu - 80 

Hora lui Timoşca - 80 

Hora lui Toni - 74 

Hora mare - 72 

Hora mărţişorului - 80 

Hora miresei - 64 

Hora muzicanţilor - 73 

Hora novăcenilor - 70 

Hora pe bătaie de la Bereşti - 81 

Hora Ploaia - 61 

Hora Popişteanca - 61 

Hora săltăreaţă - 61 

Hora spicată - 80 

Hora Staccato - 80 

Hora Staccato cu pian - 80 

Hora Şapte scări - 61 

Hora trandafirului - 72 

Horă - 6, 68, 72 

Horă - mi minor - 73 

Horă - re minor - 66 

Horă - Reihan - 68 

Horă argintărească - 63 

Horă bătrânească - 69, 79 

Horă boierească - 80 

Horă de concert - 77, 80 

Horă de concert - mi major - 77 



60 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

Horă de demult - 69 

Horă de mână - 66 

Horă din caval - 70 

Horă dinspre ziuă - 65 

Horă gorjenească - 70 

Horă lăutărească - 66, 83 

Horă lină - 81 

Horă moldovenească - 74 

Horă oltenească - 69, 79 

How High the Moon - 11 

 
I 

 
Ileana neichii, Ileană - 77 

Inimă nu fi de piatră - 10 

Inimioară, inimioară - 63, 77 

Invocaţie - 8 

Isus iubeşte pe fiecare - 49 

Isus pe copii iubeşte - 49 

Isus, ştiu, mă iubeşte - 15 

 
Î 

 
În gară - 3 

În grădina lui Ion - 71 

În pădure la Stroieşti - 82 

În sat la Aninoasa şi Lele a dracului, mai eşti - 71 

Învârtita de la Aiudul de Sus - 76 

Învârtita de la Câlnic - 62 

Învârtita de la Făgăraş - 76 

Învârtita de la Felud - 76 

Învârtita de la Gârbova - 62 

Învârtita de la Răşinari - 67 

Învârtita de la Sibiu - 67 

Învârtita de la Tohanul Vechi - 67 

Învârtita de pe Mara - 85 

Învârtita din Miercurea - 62 

"Învârtita dorului" - cântece din repertoriul rapsodului Vartolomei Todeci - 54 

Învârtita lui Bordeianu - 62 

Învârtită - 67, 78 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 61 

Învârtită bătrânească - 85 

Învârtită cu coadă - 67 

Învârtită de la Făgăraş - 67 

Învârtită de la Sibiu - 76 

Învârtită de pe Someş - 67 

Învârtită de pe Târnave - 67 

Învelitul miresei - 79 

Învierea prin nostalgie - 8 

Îţi cer prea mult? - 8 

 
J 

 
Jiana de pe dungă - 62 

Jiana din Tilişca - 62 

Jieneasca fetelor - 62 

Joacă sârba-n poieniţă - 72 

Joc de bâtă - 76 

Joc de doi - 78, 84 

Joc de doi din Banat - 76 

Joc de doi din Stupca - 75 

Joc de la Huruieşti - 81 

Joc de la munte - 64 

Joc de la Vrata - 72 

Joc de la Zmeieni - 64 

Joc de pe Mureş - 62 

Joc de purtat - 76 

Joc din Banat - 73 

Joc din Branişte - 72 

Joc din Desa - 72 

Joc din Maramureş - 78 

Joc mehedinţean - 72 

Joc moroşenesc - 85 

Joc muntenesc - 64 

Joc ţărănesc - 64 

Jocul miresei - 73 

Jocuri din Botiza - 85 

Jocuri maramureşene - 85 

Johnny - 6 

Joiana şi boul - 69 

 



62 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

K 

 
Kansas City - 11 

Kill the Blues - 9 

 
L 

 
La crama din Drăgăşani - 63 

La microfon... Birlic! : pagini antologice din fonoteca de  aur cu Grigore Vasiliu-

Birlic - 3 

La stejar la rădăcină - 81 

Lăsai boii să mai pască - 63 

Lăsai puşca ruginită - 73 

Lăţeasca - 61 

Lelea cu scurteica veche - 61 

Leliţă cârciumăreasă - 6 

Leliţă, Floare - 63 

Leşeasca - 81 

Licuricii - horă de concert - 83 

Lidul iubirii - 45 

A Liturgical Symphony : [for] Choir and Orchestra – 46 

Liturghie - 35 

Live! : [jazz] - 11 

Love for sale - 10-11 

Lui Arik îi vorbeşte dintr-un ecran magic domnul Timp - 1 

"Lume eu cânt pentru tine" - cântece din repertoriul rapsodului Ilie Zugrăvescu - 54 

Lume sora lume - 6 

Luni: Lumea lui Arik - 1 

 
M 

 
Made my Mommy - 6 

Magnetofonul - 3 

Mai ţii minte - 6 

Mama şi Frusinica - 71 

Mankush : electroswing to cabaret folcloric - 6 

Manual de întrebuinţare - 7 

Maşina de spălat - 7 

Mă dusei - 6 

Măreţul har - 15 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 63 

Mărioară de la Gorj - 6 

Mărunţica - 69 

Mânăstireanca - 75 

Mândrele - 79 

Melodii de joc din vetre folclorice vâlcene - 56 

Melodii de joc interpretate de instrumentişti anonimi - 57 

Melodii de joc interpretate de instrumentişti gorjeni - 58 

Melodii de joc interpretate de instrumentişti români - 59 

Melodii din Dinicu-Album : dedicat studenţilor universitari de Gheorghe A. Dinicu 

- 60 

Melodii din repertoriul violonistului Cristache Ciolac : notate de George Enescu - 

61 

Melodii interpretate la acordeon de Constantin Bordeianu - 62 

Melodii interpretate la acordeon de Fărâmiţă Lambru - 63 

Melodii interpretate la acordeon de Gică Cristea - 64 

Melodii interpretate la acordeon de Ilie Udilă - 65 

Melodii interpretate la acordeon de Marcel Budală - 66 

Melodii interpretate la clarinet de Traian Lăscuţ-Făgărăşanu - 67 

Melodii interpretate la cobză şi mandolină de Grigore Kiazim - 68 

Melodii interpretate la fluier şi caval de Marin Chisăr - 69 

Melodii interpretate la fluier, caval şi cimpoi de Dumitru Zamfira - 70 

Melodii interpretate la nai de Fănică Luca - 71 

Melodii interpretate la saxofon de Marin Popa şi Emil Pondilă - 72 

Melodii interpretate la taragot de Luca Novac - 73 

Melodii interpretate la ţambal de Toni Iordache - 74 

Melodii interpretate la vioară de Alexandru Bidirel - 75 

Melodii interpretate la vioară de Alexandru Ţitruş - 76 

Melodii interpretate la vioară de Constantin Mirea şi Tudor Pană - 77 

Melodii interpretate la vioară de Efta Botoca - 78 

Melodii interpretate la vioară de Florea Cioacă - 79 

Melodii interpretate la vioară de Grigoraş Dinicu - 80 

Melodii interpretate la vioară de Ion Drăgoi - 81 

Melodii interpretate la vioară de Ion Matache - 82 

Melodii interpretate la vioară de Ionel Budişteanu şi orchestra "Barbu Lăutarul" - 

83 

Melodii interpretate la vioară de Moise Belmustaţă şi Ion Luca Bănăţeanu - 84 

Melodii interpretate la vioară de Ştefan şi Ion Petreuş - 85 

Memoria razei - 35 

Mergând spre Uskudar - 68 

Mierliţa, când e bolnavă - 79 

Millo director sau Mania posturilor : vodevil - 3 



64 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

Miniaturi pentru voce şi pian - 53 

Miţo, fa! - 61 

Moartea în vacanţă - 8 

Mociriţă - 6 

Moody's mood for love - 10 

Morţi vii : [Black metal] - 8 

Munte, munte brad frumos - 83 

Muntenească - 69 

Murmur : for soprano/sopranino/baritone saxophone, viola and piano - 42 

Muşeţelul - 3 

 
N 

 
N-ai asemănare - 15 

N-am nici o vină - 7 

Nasuri Cârne îi povesteşte noului său tovarăş despre Stăpâna Florii de Cireş şi 

bijuteriile ei furate - 1 

Nasuri Cârne îşi povesteşte ultimele aventuri - 1 

Nasuri Cârne rămâne singur, pe o scenă, în faţa viespilor de fum - 1 

Nature boy - 10 

Niculai, Niculăiţă - 63 

Night and Day - 11 

A Night in Tunisia - 11 

Nihil sine deo - 5 

Nostalgia după nimic - 8 

Nothing without God - 5 

Nu mai plânge, codrule - 81 

Nu mai sunt al meu - 15 

Nu-s bun pentru tine - 7 

Nuages - 10 

Nuneasca - 65 

Nunta lui Arik - 1 

 
O 

 
O scrisoare pierdută - 3 

O simfonie liturgică : [pentru] cor şi orchestră - 46 

O, frunte-nsângerată - 15 

Ocara părintească - 8 

Of, plâng - 61 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 65 

Opere complete pentu orgă - 44 

Opt martie - 7 

Összes orgonamüvei - 44 

 
P 

 
Pa pa pa - 7 

Pandelaş - 6 

Partido Alto 2 - 10 

Păcat de dragostea mea - 64 

Pădure, dragă pădure - 79 

Pădurice verde - 64 

Pe drum se întâlnesc cu Tăunul Zum care-i ajută - 1 

Pe loc din Jebel - 78 

Pe picior, joc din Unip - 78 

Pe Tine, Doamne, Te lăudăm : cântece religioase pentru coruri mixte şi formaţii 

corale la 2, 3 şi 4 voci egale [din repertoriul Cameratei muzicale "Olimpian 

Studio" Tecuci] - 52 

Pe uliţa armenească - 6 

Periatul miresei - 73 

Petiţiune - 3 

Piano Quintets - 4 

Pieces pour l'Orgues - 44 

Piesă de concert - 77 

Piese alese din repertoriul violonistic internaţional - 45 

Piese alese din repertoriul violonistic internaţional : caietul 32 - 45 

Polcă - 81 

Portretul unei doamne - 7 

Posovoaica - 73 

Posovoaica din Zărneşti - 67 

Povestea viespii de fum - 1 

Printre munţi şi dealuri - 49 

Puls - 10 

 
Q 

 
Das Quintett Es-Dur für 2 Violinen, Viola, Violoncello und Klavier op. 44 - 4 

 



66 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

R 

 
Ragtime în doi paşi - 45 

Rapsodia română - 6 

Rapsodia română : transpoziţie pentru violă şi pian după manuscris de Dumitru 

Vulparu - 38 

Rapsodia română nr. 1 : transcripţie de concert pentru pian solo de autor - 43 

Rapsodia română nr. 1 : transcripţie pentru vioară şi pian - 19 

Rapsodia română nr. 2 : trancripţie pentru vioară şi pian - 20 

Rapsodia română pentru vioară şi pian : transcriere computerizată după manuscris 

de Dumitru Vulparu - 39 

Rechizite de birou - 3 

Reclamă mare - 7 

Reclamă mică - 7 

Reductio ad absurdum : concertino pentru pian şi orchestră de cameră - 34 

Reţetă sigură - 7 

Rêverie : pentru vioară şi pian - 40 

Revizorul - 3 

Roagă-te - 49 

Romeo şi Julieta - 7 

Rugăciunea sinucigaşului - 8 

Rustem - 70 

Rustemul - 65, 79 

Rustemul de la Calafat - 72 

Rustemul de la Lişteva - 69 

 
S 

 
Săracă inima mea - 6 

Sărbă - la minor - 81 

Sârba - re major - 79 

Sârba bătrânilor - 81 

Sârba boldenilor - 79 

Sârba craiovenilor - 70 

Sârba de brâu - de la Letea - 81 

Sârba de la Afumaţi - 64 

Sârba de la Babadag - 65 

Sârba de la Băileşti - 65 

Sârba de la Bradu - 64 

Sârba de la Bucovăţ - 79 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 67 

Sârba de la Budeşti - 64 

Sârba de la Câmpulung - 66 

Sârba de la Craiova - 79 

Sârba de la Domneşti - 71 

Sârba de la Făgădău - 66 

Sârba de la Ghidici - 72 

Sârba de la Gruia - 72 

Sârba de la Izverna - 72 

Sârba de la izvor - 81 

Sârba de la Lehliu - 65 

Sârba de la Măcin - 68 

Sârba de la Mehedinţi - 72 

Sârba de la Nadişa - 81 

Sârba de la Niculeşti - 64 

Sârba de la Otopeni - 71 

Sârba de la Podul Iloaiei - 66 

Sârba de la Sascut - 81 

Sârba de la Stupca - 75 

Sârba de la Suseni - 64 

Sârba de la Titu - 66 

Sârba de la Turnu Măgurele - 63 

Sârba de la Ţuţuleşti - 64 

Sârba din caval - 70 

Sârba din cimpoi - 70 

Sârba din Drăgăşani - 79 

Sârba din Moldova - 65 

Sârba din Valea lui Ion - 81 

Sârba expoziţiei de la Paris şi horă - 80 

Sârba fetiţelor - 80 

Sârba flăcăilor de la Scărişoara - 81 

Sârba lăutarilor - 72 

Sârba lui Buică - 80 

Sârba lui Cioacă - 79 

Sârba lui Florea Cioacă - 79 

Sârba lui Ilie - 80 

Sârba lui Ion Drăgoi - 81 

Sârba lui Luca - 71 

Sârba lui Pompieru - 80 

Sârba lui Titu şi Ţambalul - 72 

Sârba lui Tudor - 70 

Sârba lui Zamfir - 82 



68 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

Sârba lui Zamfira - 70 

Sârba Măriuţei - 81 

Sârba-n căruţă - 83 

Sârbă - la minor - 61, 66, 77 

Sârbă - mi minor - 79 

Sârbă bătrânească - 81 

Sârbă bătrânească de la Letea - 81 

Sârbă ca la Gorj - 70 

Sârbă de ascultare - 77 

Sârbă de concert - 68 

Sârbă de la Tismana - 70 

Sârbă de pe Valea Trotuşului - 81 

Sârbă dobrogeană - 70 

Sârbă gorjenească - 82 

Sârbă în do major şi re major - 69 

Sârbă la ţambal - 74 

Sârbă lăutărească - 66 

Sârbă lentă - 66 

Sârbă muntenească - 77 

Sârbă oltenească - 83 

Sârbă plimbată - 72 

Sârbă şi Bătută - 61 

Sârbă şi horă din Teiş - 80 

Sârbe de la Slătioara - 72 

Sârbe gorjeneşti - 70 

Scoica - 9 

Sea vocalisms : Vocal-Instrumental Symphony - 47 

Serenadă - 45 

Sibiu Jazz Competition : 2015 - 10 

Simfonia Archimedes - 14 

Simona Popescu : pagini alese din Romanul "Exuvii" - 2 

Simona Popescu citeşte din Exuvii - 2 

Sîrba lui Titi Niculescu - 77 

Sîrba roatei - 61 

Solfegii şi dictee pentru liceeni - 88 

Sometimes - 9 

Sonet : din lirica poeţilor bihoreni - 48 

Soroc - 84 

Sorocu' lu' Bobală - 84 

Sorocul de la Beregsău - 84 

Spală mândră la cămeşi - 73 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 69 

Suceveanca - 81 

Suita "Iberia" : caietul 1 - 5 

Suita "Tablouri dintr-o expoziţie" - 5 

Suita a I-a - 83 

Suita bănăţeană - 73 

Suită jocuri Băcăuoane - 81 

Suite de dansuri populare - 86 

Suite for Piano No. 1, Op. 3 "Dans le style ancien" - 16 

Sus, deasupra stelelor - 49 

 
Ş 

 
Şapte văi - 6 

Şapte văi şi-o vale-adâncă - 63 

Şchioapa - la major - 79 

Şchioapa lui Cioacă - 79 

Şi acum, că s-a terminat povestea, dragi copii ... - 1 

Şi-am iubit şi-am să iubesc - 77 

 
T 

 
Taci şi dansează - 9 

Taci, taci ca pământul, să n-audă afurisitu' - 61 

Tango 4 1 - 9 

Tata-i om de vază-n sat - 73 

Tchavolo Swing - 10 

Te rog, nu - 9 

Te-adorăm, în fericire - 15 

Teme populare în Rapsodia Română nr. 1 - 55 

Teme populare în Rapsodia Română nr. 2 - 55 

Textele religioase folosite în lucrare - 46 

Thaïs : Meditaţie - 45 

A touch of evil - 8  

Trandafir de la Moldavie - 6 

Trei lieduri S. 558 nr. 12, 2, 3 - 5 

Trei păzeşte - 79 

Trenule maşină mică - 6 

Tropotită - 85 

Trufe şi fufe - 9 

Tudoriţo, nene - 2/4 - 71 



70 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

Tudoriţo, nene - 6/8 - 71 

 
Ţ 

 
Ţărănească de la Galbeni - 81 

Ţărănească de la Păltinoasa - 75 

Ţepuşul - 69 

Ţigănească - 75 

Ţigănească - ca la uşa cortului - 61 

Ţigănească - re minor - 61 

Ţuiculică de Piteşti - 64 

Ţurai - 6 

 
U 

 
Ungurică din Argeş - 82 

Ursitoare, ursitoare - 65 

 
V 

 
Vals nr. 2 - 45 

Vals nr. 3 - 45 

Valsul florilor - 45 

Valsul gramofonului - 45 

Valurile Dunării - 45 

Verde : for flute (Bass & in C), violin, cello and piano, based on Federico García 

Lorca's "Romance Sonámbulo" - 41 

Vinde-ţi, mândro, ochii tăi - 73 

Vine, lelea pe colnic - 80 

Vocalizele mării : simfonie vocal-instrumentală : 24 secvenţe sonore - 47 

Voiniceasa de la Regidava : pentru orchestră simfonică mare - 13 

Vremea rea, femeia rea - 73 

Vulpea - 69 

 
W 

 
Werke für die Orgel mit 2 Manualen und Pedal - 44 

 



Documente muzicale tipărite şi audiovizuale 71 

Y 

 
You've Changed - 11 

 
Z 

 
Zace mierla-n cuib - 73 

Zece cântecele pentu zece degeţele : cântece mici pentru copii mari - 49 

Zile ore - 7 

Zum are brăţara prinţesei Florii de Cireş - 1 

Zum îi conduce prin Palatul Viespilor - 1 

Zum îi duce la Palatul Viespilor - 1 

Zvoanele - 78 

Zvoniştii - 3 

 

INDEX DE SUBIECT 

 
C 

 

Comedii româneşti - 3 

Concerte de muzică clasică - 4-5 

Concerte vocal-instrumentale - 11 

 
D 

 
Dinicu, familie - 60 

 
G 

 
Grupul folcloric "Rapsozii Oltului" (Vâlcea) - 54 

 
M 

 
Muzică etno-rock - 9 

Muzică folk românească - 7 

Muzică jazz - 11 

Muzică rock - 8 



72 BIBLIOGRAFIA NAŢIONALĂ ROMÂNĂ 

 
P 

 
Pian (muzică) - 5 

Poezie românească pentru copii - 1 

Popa, I - 87 

 
R 

 
Roman românesc - 2 



Lista pubLicaţiiLor bibLiotecii NaţioNaLe a româNiei

- Bibliografia Naţională Română

- Aniversări culturale, 2/an
- Biblioteconomie: sinteze, metodologii, traduceri, 2/an
- Abstracte în bibliologie şi ştiinţa informării, 2/an
- Bibliografia cărţilor în curs de apariţie (CIP), 12/an
- Revista Bibliotecii Naţionale a României, 1/an
- Revista română de istorie a cărţii, 1/an
- Revista română de conservare și restaurare a cărții, 1/an
- Revista Biblioteca. 12/an

Editura Bibliotecii Naţionale a României
Blv. Unirii, nr.22, sect. 3, Bucureşti, cod 030833

Tel.021 314.24.34; Fax:021 312.33.81
E-mail: biblioteca@bibnat.ro

seria: Cărţi.Albume.Hărţi
seria: Documente muzicale tipărite şi audiovizuale: anual
seria: Articole din publicaţii periodice. Cultură: lunar
seria: Publicaţii seriale: anual
seria: Românica: anual
seria: Teze de doctorat: semestrial




	Coperta 1 note muzicale_2018
	Coperta 4 note muzicale_2018
	model carte BNM-2018
	Cuprins
	COMPACT DISCURI
	CD 1 – Literatură
	CD 1.1  Versuri
	CD 1.2  Proză
	CD 1.3  Teatru
	CD 3 – Muzică
	CD 3.2 – Muzică instrumentală
	CD 3.2.2  Grup de cameră
	CD 3.2.3  Un instrumentist
	CD 3.4 – Muzică populară
	CD 3.4.4  Alte genuri populare
	CD 3.5 – Muzică pop, folk, rock etc.
	CD 3.5.2  Lucrări vocale
	CD 3.5.3  Jazz

	NOTE MUZICALE
	NM 3 – Muzică
	NM 3.2 – Muzicǎ instrumentalǎ
	NM 3.2.1  Grup simfonic
	NM 3.2.2  Grup de cameră
	NM 3.2.3  Un instrumentist
	NM 3.3 – Muzicǎ cu voce
	NM 3.3.1  Grup vocal simfonic
	NM 3.3.2  Solişti sau cor cu sau fără acompaniament
	NM 3.3.3  Cântece şi coruri pentru copii şi tineret
	NM 3.3.4  Voci a cappella
	NM 3.3.5  Solo sau grup vocal cu acompaniament cameral
	NM 3.4 – Muzicǎ popularǎ
	NM 3.4.1  Aranjamente instrumentale
	NM 3.4.4  Alte genuri populare
	NM 3.6  Muzică pentru studiu

	INDEX DE NUME
	INDEX DE TITLURI
	INDEX DE SUBIECT

	Pagini Documente muzicale 2018 (Page 01)
	Pagini Documente muzicale 2018 (Page 02)
	Pagini Documente muzicale 2018 (Page 03)

